



Diário Oficial

DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS – PR.

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2016 / EDIÇÃO Nº 1523/2016

LIDIANÓPOLIS, QUARTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2016

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2016

PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 053/2016

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Aos dezoito dias do mês de setembro do ano de 2016, nas dependências da Prefeitura do **MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS**, o Exmo. Prefeito, Sr. **Celso Antonio Barbosa**, brasileiro, casado, agricultor, portador da Cédula de Identidade, RG nº 5.258.180-0 e inscrito no CPF/MF nº 778.323.029-68, residente e domiciliado na Rua Nova Esperança, s/nº, Centro, Lidianópolis-PR, nos termos da Lei nº 10.520 de 17/07/2002 e suas alterações, subsidiariamente das normas da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, da Lei Municipal nº 586/2011, e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Presencial nº 029/2016**, **RESOLVE** registrar os preços para futura aquisição, se necessário for, para a **aquisição de gêneros alimentícios, material de limpeza, utensílios de cozinha, frios, panificação, carnes e hortifruti, destinados à manutenção dos departamentos do Município de Lidianópolis, para o período de 12 (doze) meses**, em conformidade com o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO, PREÇOS E ITENS DE FORNECIMENTO

1.1 - A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para futura aquisição de **aquisição de gêneros alimentícios, material de limpeza, utensílios de cozinha, frios, panificação, carnes e hortifruti, destinados à manutenção dos departamentos do Município de Lidianópolis, para o período de 12 (doze) meses**, em conformidade com as especificações previstas no **Anexo I**.

1.2 - Consideram-se registrados os seguintes preços dos Detentores da Ata, a empresa: **J.G.Blanco & Pires LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Lidianópolis, na Rua Nossa Senhora Aparecida, nº 550, CEP 86865-000, inscrita no CNPJ sob o nº **81.133.274/0001-50**, neste ato representada pelo Sr. José Gomes Blanco Neto, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG 3.496.155-7, inscrito no CPF sob o nº 427.471.719-49, residente e domiciliado na Rua Nossa Senhora Aparecida, nº 590, na cidade de Lidianópolis, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Descrição	Marca	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
2	Açúcar Cristal 5kg ? Tipo cristal, granulado, cor clara, e sem umidade e sujidade. A embalagem de 5kg. deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto, Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	COPRAGEL	770,00	R\$ 9,90	R\$ 7.623,00
3	AMENDOIM CRU DESCASCADO, amendoim cru, sem pele, sem sódio, isentas de matérias terrosas e parasitos. Embalagem de 500g.	ALCOBAÇA	194,00	R\$ 8,49	R\$ 1.647,06
4	AMIDO DE MILHO, fabricado a partir de matérias primas limpas, isentas de matérias terrosas e parasitos. Sob forma de pó, embalagem de 500g, termoselada, com indicação do fabricante, lote, data de validade mínima de seis meses a contar da data de entrega, endereço e registro no órgão competente.	JANDAIA	112,00	R\$ 3,45	R\$ 386,40
6	Azeitona, pote com 500 gr.	AGROLIVA	122,00	R\$ 9,90	R\$ 1.207,80
7	Bala, pct c/750 grs.	PRODASA	230,00	R\$ 6,91	R\$ 1.589,30
8	Barra de Cereal Banana com Chocolate 25g - Display com 24 barras. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Validade mínima de 6 meses.	NATURALI	260,00	R\$ 17,83	R\$ 4.635,80
9	Barra de Cereal Morango com Chocolate 22g - Display contém 24 barras As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Validade mínima de 6 meses.	NATURALI	260,00	R\$ 17,90	R\$ 4.654,00
10	Bicarbonato de sódio embalagem 30g	ALCOBAÇA	40,00	R\$ 9,80	R\$ 392,00
12	BISCOITO POLVILHO, alimento a base de polvilho azedo, leite, gorsura hidrogenada, ovos e sal, bem embalados. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade. Embalagem 180g.	ANDRIOLI	726,00	R\$ 5,95	R\$ 4.319,70
14	BOLACHA DE MEL, produzido a partir de matéria prima sã e limpa e estar em perf oito estado de conservação. Aparência: massa bem assada. Cor, cheiro e sabor próprio, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem 1kg.	BOLAMEL	355,00	R\$ 8,94	R\$ 3.173,70
18	Caldo de Carne, embalagem com 12 cubos	APTI	160,00	R\$ 1,45	R\$ 232,00
19	Caldo de Galinha, embalagem com 12 cubos	APTI	160,00	R\$ 1,45	R\$ 232,00
22	CHÁ DE CAMOMILA, in natura, isento de materiais estranhos à sua composição normal. Embalado em polietileno atóxico, termoselado. Embalagem deve conter procedência, identificação, lote, validade mínima de 6 meses a partir da data de fabricação. Embalagem 250g.	TOQUE DE CLASSE	200,00	R\$ 24,70	R\$ 4.940,00
24	Chocolate granulado, pct. 50g	DORI	80,00	R\$ 1,42	R\$ 113,60
27	CREME DE LEITE – 100% de origem animal, embalado em latas limpas, isentas de ferrugem, não amassadas, não estufadas, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionado em lata, pesando 300 gramas. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, registro no órgão competente.		156,00	R\$ 2,92	R\$ 455,52
40	IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO, bebida láctea, com polpa de fruta, em sabores diversos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência,	CAMPO VIVO	3.500,00	R\$ 2,92	R\$ 10.220,00

	informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade de produto e atender as especificações técnicas da ANVISA. Embalagem de 1 litro. Prazo de validade de no mínimo 45 dias a partir da entrega do produto.				
42	LEITE EM PÓ: composto por leite parcialmente desnatado, açúcar, xarope de milho, lactose, óleo de milho, óleo de canola, oleína de palma, frutooligossacarídeos, inulina, sais minerais, vitaminas e emulsificante lecitina de soja.	NINHO	360,00	R\$ 11,88	R\$ 4.276,80
48	Massa para Pastel 500g	IVAI	192,00	R\$ 3,14	R\$ 602,88
49	MILHO VERDE EM CONSERVA, enlatado, em conserva, de matéria prima saudáveis e macios, de grãos selecionados oriundos de plantas sadias, sem sujidades, parasitas e larvas. A embalagem deve estar intacta, acondicionado em latas resistentes e atóxica, com capacidade de 2 kg. O produto deverá conter registro no ministério da agricultura.		111,00	R\$ 6,40	R\$ 710,40
55	PÊSSEGO EM CALDA, selecionados em água e açúcar. Embalados em latas integras, devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade. Embalagem, peso líquido: 850g.	VEGA	470,00	R\$ 8,95	R\$ 4.206,50
56	PICOLÉ DE FRUTAS, sabores sortidos, embalados em embalagem plástica e integras. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade. Embalagem: 80g.	SKIOBA	3.300,00	R\$ 1,93	R\$ 6.369,00
66	Sardinha Fresca 800g	PASCOAL	800,00	R\$ 7,92	R\$ 6.336,00
71	Bala mastigável sortida, colorida e aromatizada artificialmente, açúcar, xarope de glicose, gordura vegetal, amido de milho, estabilizante lecitina de soja, acidulante ácido cítrico,aromatizantes artificiais e natural, corantes artificiais(vermelho 40, amarelo crepúsculo, azul brilhante).	PRODASA	400,00	R\$ 6,08	R\$ 2.432,00
73	Batata Pré-frita Congelada : Embalagem c/1Kl.: Rotulada cfr. legislação sanitária vigente. Embalada em scs de polietileno hermeticamente fechados. No rótulo da embalagem deverão estar impressas de forma clara as seguintes informações: identificação completa do produto, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e condições de armazenamento.	DO LAR	100,00	R\$ 12,90	R\$ 1.290,00
77	BOMBOM DE CHOCOLATE AO LEITE Pct. c/ 1 Kg.: Bombom de chocolate ao leite, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, massa de cacau, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, soro de leite em pó, manteiga de cacau, farinha de soja, castanha de caju, amendoim, gordura vegetal, leite em pó integral, gordura de manteiga desidratada, leite em pó desnatado, sal, óleo vegetal, cacau, extrato de malte, emulsificantes: lecitina de soja e poliglicerol polirricinoleato, fermento químico bicarbonato de sódio e aromatizante. Sabor e odor característico de chocolate ao leite, embalado individualmente com peso e data de validade impressos, calidade mínima de 45 dias a partir da data de entrega.	LACTA	65,00	R\$ 33,65	R\$ 2.187,25
78	BOMBOM DE CHOCOLATE SEM LACTOSE - Composto de açúcar orgânico, manteiga de cacau, lícor de cacau, extrato de soja (leite de soja), lecitina de soja e aromas naturais de baunilha e chocolate, embalado individualmente com peso e data de validade impressos e validade mínima de 45 dias a partir da data de entrega.		40,00	R\$ 3,90	R\$ 156,00
79	CANELA EM PÓ – pacote 10g. A embalagem deverá declarar a nome do fabricante, endereço e data de fabricação e validade (mínima de seis meses a contar da data de entrega) e registro no órgão competente.	ALCOBAÇA	50,00	R\$ 1,40	R\$ 70,00
84	COMPLEMENTO NUTRICIONAL, SABOR DE BAUNILHA, Complemento nutricional, com os seguintes componentes: Leite em pó integral, açúcar, maltodextrina, minerais (fosfato de cálcio, pirosofosfato férrico, carbonato de magnésio, sulfato de zinco, sulfato de manganês, sulfato de cobre e selenito de sódio), vitaminas (colina, vitamina C, inositol, vitamina E, niacina, vitamina A, ácido pantotênico, vitamina D, vitamina B6, vitamina K, vitamina B1, biotina, vitamina B2, ácido fólico e vitamina B12), espessante goma xantana, aromatizantes e emulsificante lecitina de soja. Embalagem, 350g.	NESTLE	40,00	R\$ 26,90	R\$ 1.076,00
85	COMPLEMENTO NUTRICIONAL, SABOR DE CHOCOLATE, Complemento nutricional, com os seguintes componentes: Leite em pó integral, açúcar, maltodextrina, minerais (fosfato de cálcio, pirosofosfato férrico, carbonato de magnésio, sulfato de zinco, sulfato de manganês, sulfato de cobre e selenito de sódio), vitaminas (colina, vitamina C, inositol, vitamina E, niacina, vitamina A, ácido pantotênico, vitamina D, vitamina B6, vitamina K, vitamina B1, biotina, vitamina B2, ácido fólico e vitamina B12), espessante goma xantana, aromatizantes e emulsificante lecitina de soja. Embalagem, 350g.	NESTLE	60,00	R\$ 26,90	R\$ 1.614,00
86	COMPLEMENTO NUTRICIONAL, SABOR DE MORANGO, Complemento nutricional, com os seguintes componentes: Leite em pó integral, açúcar, maltodextrina, minerais (fosfato de cálcio, pirosofosfato férrico, carbonato de magnésio, sulfato de zinco, sulfato de manganês, sulfato de cobre e selenito de sódio), vitaminas (colina, vitamina C, inositol, vitamina E, niacina, vitamina A, ácido pantotênico, vitamina D, vitamina B6, vitamina K, vitamina B1, biotina, vitamina B2, ácido fólico e vitamina B12), espessante goma xantana, aromatizantes e emulsificante lecitina de soja. Embalagem, 350g.	NESTLE	40,00	R\$ 19,98	R\$ 799,20
108	SUCO DE UVA INTEGRAL, natural, sem açúcar. Bebida não alcoólica, não fermentada, embalagem de vidro. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Embalagem 1,5L.	AURORA	800,00	R\$ 13,95	R\$ 11.160,00
110	AGUA MINERAL SEM GAS DESCARTAVEL - 500 ML - 24 UNIDADES	CRISTAL	359,00	R\$ 27,75	R\$ 9.962,25
1	ABACAXI HAVAI de primeira qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de sujidades, parasitos e larvas.	CEASA	310,00	R\$ 4,95	R\$ 1.534,50
2	ABOBRINHA de primeira qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de sujidades, parasitos e larvas.	CEASA	190,00	R\$ 4,95	R\$ 940,50
3	ALFACE de primeira qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de sujidades, parasitos e larvas..	CEASA	355,00	R\$ 9,49	R\$ 3.368,95
4	ALHO de primeira qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de sujidades, parasitos e larvas.	CEASA	247,00	R\$ 23,95	R\$ 5.915,65
7	BETERRABA de primeira qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de sujidades, parasitos e larvas.	CEASA	443,00	R\$ 3,25	R\$ 1.439,75
9	CENOURA de primeira qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de sujidades, parasitos e larvas.	CEASA	504,00	R\$ 2,77	R\$ 1.396,08
10	CHUCHU de primeira qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a	CEASA	240,00	R\$ 4,15	R\$ 996,00

	manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de sujidades, parasitos e larvas.				
12	Limão Taiti - - De primeira qualidade, livre sujeiras externa. Não estar amassado, com manchas ou qualquer alteração que afere sua aparência. Integras e firmes. - O transporte deve ocorrer em caixa de plástico limpa, protegida, em bom estado de conservação.	CEASA	200,00	R\$ 5,19	R\$ 1.038,00
16	Melão	CEASA	154,00	R\$ 4,21	R\$ 648,34
17	MORANGO de primeira qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de sujidades, parasitos e larvas.	CEASA	320,00	R\$ 10,98	R\$ 3.513,60
18	PEPINO de primeira qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de sujidades, parasitos e larvas.	CEASA	300,00	R\$ 4,49	R\$ 1.347,00
20	Pêssego Selecionado	CEASA	130,00	R\$ 13,19	R\$ 1.714,70
27	CHEIRO VERDE de primeira qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de sujidades, parasitos e larvas.	CEASA	150,00	R\$ 7,96	R\$ 1.194,00
32	OVOS de primeira qualidade, conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de sujidades e rachaduras.	CEASA	412,00	R\$ 4,15	R\$ 1.709,80
1	Apresentado , com pouca gordura	FRIMESA	100,00	R\$ 15,97	R\$ 1.597,00
4	CARNE BOVINA, corte Músculo, porcionada em cubos, de aproximadamente 30g, magro, congelada sem gordura e sebo, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos, em pacotes de 5 kg, devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência. Validade a vencer de no mínimo 3 meses contados a partir da entrega.	SANTA LAURA	2.115,00	R\$ 13,95	R\$ 29.504,25
7	Linguiça Calabresa	FRIELA	100,00	R\$ 14,95	R\$ 1.495,00
9	Mortadela, fatiada pct com 500g Fatiada, em condições adequadas de refrigeração.	FRIGODASKO	270,00	R\$ 16,96	R\$ 4.579,20
10	PEITO DE FRANGO, congelado, não temperado, de primeira qualidade, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos. em pacote de 1 kg a 2 kg, devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência. Validade a vencer de no mínimo 3 meses a partir da entrega.	COROAVES	300,00	R\$ 7,99	R\$ 2.397,00
14	FILE DE PEITO DE FRANGO, de primeira qualidade, limpo, fatiados em bifes de 100g em média, congelados a (-12°C), isentas de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos. em pacote de 2 kg, devidamente selada, com especificação de peso, validade, do produto e marca/procedência.Validade a vencer de no mínimo 6 meses contados a partir da data de entrega.	COROAVES	800,00	R\$ 9,96	R\$ 7.968,00
16	PRESUNTO, cozido, sem gordura, fatiado. Embalagem com dados de identificação, data de fabricação e de validade, peso liquido e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando a características do produto. De modo que as embalagens não se apresente alteradas.	FRIELA	20,00	R\$ 16,95	R\$ 339,00
1	ABSORVENTE EMBALAGEM C/8 UND. Absorvente com exclusiva Rede de Células Compact Gel, que absorve, distribui e retém o fluxo no gel, oferecendo total proteção contra vazamentos, mesmo num absorvente mais fino. Formato anatômico, proporcionando maior conforto. O formato anatômico proporciona maior conforto, enquanto a Cobertura Suave faz você se sentir mais seca, com suavidade, com abas. Embalagem com 08 unidades.	INTIMUS GEL	20,00	R\$ 3,15	R\$ 63,00
2	Acetona 100ml	IDEAL	50,00	R\$ 3,97	R\$ 198,50
3	ÁCIDO PARA LIMPEZA PESADA C/ 1 LTR.Produto desenvolvido para limpeza de pisos em geral, pedra mineira, ardósia e azulejos. Utilizado também para remoção de cal, argamassa de cimento e cal. Embalagem plástica resistente, contendo 1 litro. Composição: peróxido de hidrogênio, sequestrantes, tensoativos catiônicos e veículo. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. Produto notificado na Anvisa/ Ministério da Saúde. Indústria Brasileira.	REMOVEX	483,00	R\$ 6,49	R\$ 3.134,67
5	ÁLCOOL EM GEL 70% c/500gr. Aspecto: Líquido límpido Cor: Incolor transparente Odor: Característico ardente volátil; Determinação de pH Entre 7,00 e 9,00; Solubilidade: Miscível em água, acetona, benzeno, clorofórmio, éter etílico e glicerol;Densidade: Entre 0,860 e 0,883 g/mL, determinados a 20°C; Substâncias Insolúveis em Água; A mistura permanece límpida, 30 minutos após ser resfriada a 10 °C; Resíduo Não Volátil; No máximo 1,0 mg; Alcoolatura:75,47° - 78,96° GL 68,25° - 71,75° INPM	DA ILHA	546,00	R\$ 5,17	R\$ 2.822,82
6	Álcool líquido, álcool etílico hidratado 92,8% INPM. Composição básica: álcool etílico. Embalagem de plástico resistente, contendo 1 litro. Produto com registro no Inmetro. Indústria Brasileira.	ILHA	830,00	R\$ 6,95	R\$ 5.768,50
7	ALGODÃO EM BOLAS C/100 GRS.Bolas de Algodão, compostas por fibras naturais, 100% puro algodão hidrófilo que asseguram a maciez e alto poder de absorção de líquidos aquosos e gordurosos.	CREMER	250,00	R\$ 5,97	R\$ 1.492,50
10	Anilina de Roupas	TINGECAR	19,00	R\$ 5,47	R\$ 103,93
13	BACIA DE PLÁSTICO 19 LTS.Bacia plástica canelada com capacidade de 19 litros, com 16 cm de altura e 50 cm de largura.	PLASVALE	57,00	R\$ 12,88	R\$ 734,16
15	BACIA PLÁSTICA DE 2,5 LTS. -Bacia plástico em plástico polipropileno capacidade 2,5 litros. Cores variadas.	PLASUTIL	13,00	R\$ 5,97	R\$ 77,61
16	BACIA PLÁSTICA DE 5 LTS. -Bacia plástico em plástico polipropileno capacidade 5 litros. Cores variadas.	PLASUTIL	13,00	R\$ 8,94	R\$ 116,22
17	BALDE DE PLÁSTICO 15 LTS. Balde plástico comum com capacidade para 15 litros. Resistente e com alça metálica.	PLASUTIL	60,00	R\$ 13,90	R\$ 834,00
18	Bisnaga tinta	XADREZ	40,00	R\$ 3,15	R\$ 126,00
21	BRILHO ALUMÍNIO C/500 ml: Brilho alumínio, embalagem plástica, bico dosador, contendo 500 ml. Composição: ácido sulfônico, aditivo, carga, tensoativo, espessante, neutralizante, conservante, essência, corante e água. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do	BRIALUMINIO	640,00	R\$ 2,45	R\$ 1.568,00

	produto. Produto notificado na Anvisa/ Ministério da Saúde. Indústria Brasileira.				
25	CESTO FECHADO COM TAMPA DE 100 LTS.Cesto plástico tipo balde com tampa. Capacidade: 100 litros. Medidas: 51cm (diâmetro) x 69cm (altura). Cores variadas.	PLASVALE	36,00	R\$ 73,95	R\$ 2.662,20
27	Cola Instantanea	SUPER BONDER	15,00	R\$ 6,19	R\$ 92,85
28	CONDICIONADOR INFANTIL C/350 ML.: Ingredientes: água, álcool cetearílico, Cloruro de cetrimonio, Aceite mineral, Perfume, Dimeticona aminobispropílica, y Tridecet – 12 y TEA dodecebenzenosulfonato, Estearato de glicerilo, Formaldehido, Metililoroisotiazolinona, Ácido cítrico, Amarelo ácido 23(CI 19140). Frasco com 350 ml.	ANJINHO	160,00	R\$ 11,99	R\$ 1.918,40
36	Detergente Neutro 1 litro	GOTA LIMPA	300,00	R\$ 2,95	R\$ 885,00
41	ESPONJA DE LÃ DE AÇO - FARDO C/14 PCT. Esponja de lã de aço carbono, pacote contendo 8 unidades cada, sendo 14 pacotes contendo 8 unidades cada (14/8), peso líquido de 60 gramas, com registro no Ministério da Saúde. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto.	BOMBRIIL	530,00	R\$ 17,99	R\$ 9.534,70
43	Estojo p/ Escova Dental Individual	BETA JEANS	200,00	R\$ 4,97	R\$ 994,00
46	GEL PARA CABELO -Gel fixador, ação prolongada, fórmula não gordurosa e média fixação. Embalagem de 300g.	DARMA	40,00	R\$ 7,15	R\$ 286,00
47	GRAMPO PARA CABELO - Grampos de luxo nº 05. Embalagem com 100 unidades. Cor preta.	DARMA	20,00	R\$ 4,95	R\$ 99,00
49	LATÃO P/LIXO GRANDE C/TAMPA DE 60 LTS. Lixeira redonda com tampa; Material: Plástico Polipropileno; Capacidade: 60 Litros; Diâmetro: 42 cm; Altura: 61 cm.	PLASUTIL	21,00	R\$ 60,95	R\$ 1.279,95
55	MANGUEIRA P/JARDIM FLEXÍVEL C/30 MTS. Mangueira de 1/2? para jardim; Dimensões (Largura x Altura x Comprimento): 370 x 140 x 370 mm. Mangueira flex para jardim de 1/2?, 30 metros com engates rápidos e esguicho. Especificações: Mangueira flexível e de baixa dureza, mangueira recomendada para uso doméstico ou profissional na jardinagem, agricultura ou construção civil, em situações com pressão da água de até 10 bar, temperatura máxima de trabalho da água deve ser 50 °C.	TRAMONTINA	67,00	R\$ 37,90	R\$ 2.539,30
59	Pano de prato atalhado 80 x 50 cm	ARTEX	95,00	R\$ 6,95	R\$ 660,25
64	PENTE DE PLÁSTICO TAM. M - Pente profissional em polipropileno, cabo grosso. Cores diversas.	DARMA	45,00	R\$ 4,29	R\$ 193,05
65	PENTE FINO P/PIOLHO Pente fino em polipropileno. Cores diversas.	DARMA	40,00	R\$ 1,99	R\$ 79,60
66	Pregador de roupa de madeira, pct. c/ 12 unid.	REI	200,00	R\$ 2,25	R\$ 450,00
67	Repelente	REPELEX	15,00	R\$ 14,96	R\$ 224,40
70	RODO EMBORRACHADO C/CABO - Rodo de madeira 60cm, com cabo de madeira de 1,20mts.	INCAVAS	376,00	R\$ 9,97	R\$ 3.748,72
74	SABONETE 90 GR. - Ingredientes: água, perfume, ácido cítrico, dióxido de titânio (CI77891), leite descremada em pó, óleo de flor de rosa damascena, pigmento rojo 5 (CI 12490), pentetato de pentasódio, ácido etidrônico. 90 gramas.	LUX SUAVE	230,00	R\$ 1,49	R\$ 342,70
75	Sabonete liquido, frasco 5 L	TACTO	10,00	R\$ 28,45	R\$ 284,50
77	SACO DE LIXO REFORÇADO DE 100 LTS. - Saco de Lixo 100 litros, cor preta; dimensões 80 x 90 cm; reforçado - espessura 0.10 micras; pacotes com 100 unidades	SÓ LIXO	345,00	R\$ 4,45	R\$ 1.535,25
80	Sapólio cremoso, 300 ml	RADIUM	20,00	R\$ 5,99	R\$ 119,80
87	Toalha para limpar chão, 100 cm x 0,52 mtr.	ARTEX	165,00	R\$ 7,98	R\$ 1.316,70
90	Vela nº 3, pct c/ 8 unid.	GUANABARA	15,00	R\$ 3,19	R\$ 47,85
91	ABRIDOR DE LATAS - Abridor em aço inox	VIEL	10,00	R\$ 4,19	R\$ 41,90
92	AMARRADOR DE CABELO -Pacote de amarrador de cabelo em lycrinha, embalagem com 20 unidades.	SCHIMAR	20,00	R\$ 6,49	R\$ 129,80
93	BOTA DE BORRACHA CANO CURTO; Bota borracha cano curto 16cm, preta com solado amarelo, confeccionada em pvc; cano, cabedal e solado antiderrapante, acabamento interior com meia de poliéster. Tamanhos variados.	SETE LEGUAS	50,00	R\$ 44,85	R\$ 2.242,50
95	COLA INSTANTÂNEA - Adesivo instantâneo de média viscosidade, embalagem com 20g.	DNA	50,00	R\$ 5,14	R\$ 257,00
100	EMBALAGEM PLÁSTICA P/2 Kg, ROLO c/100 UN Embalagem plástica para alimentos, para uso em geladeira, freezer, microondas. Embalagem contendo 1 rolo de 20 x 35 cm. para até 2 kg.	BIG FESTA	170,00	R\$ 5,17	R\$ 878,90
101	ESCOVA DENTAL INFANTIL MACIA A escova dental Infantil, com cabeça no formato diamante tamanho 30; cerdas com pontas arredondadas dando maior proteção à gengiva e ao esmalte dos dentes; cabo em ângulo para facilitar a escovação; cerdas l na textura macia.	SORRISO	200,00	R\$ 3,85	R\$ 770,00
102	ESCOVA PARA CABELO - Base almofadada: proporciona uma agradável sensação de relaxamento ao escovar os cabelos. Cerdas bitufo: cerdas sintéticas e naturais de javali, distribuídas em duas alturas. As cerdas de javali proporcionam mais brilho aos cabelos e as sintéticas penetram no couro cabeludo, ajudando a desembaraçar. Cabo emborrachado: mais conforto durante o uso.	CONDOR	20,00	R\$ 18,95	R\$ 379,00
103	FITA CREPE P/FIXAR FRALDAS Papel crepado tratado com adesivo à base de resina e borracha sintéticas aplicadas pelo processo HotMelt. - 20 mtrs; 19 x 20 mm	ADEFRALDA	120,00	R\$ 2,48	R\$ 297,60
104	FÓSFORO - Fósforo, confeccionado em madeira de 1ª qualidade, acabamento perfeito com ponta abasiva, medindo aproximadamente 6 cm de comprimento total. Acondicionados em caixas resistentes contendo aproximadamente 40 palitos, reembalados em pacotes com 10 caixas, de forma a garantir a integridade do produto até seu uso. A Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência e qualidade.	PINHEIRO	70,00	R\$ 2,05	R\$ 143,50
108	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAM. P Fralda descartável com fecho agarradinho; com sistema abre e fecha quantas vezes quiser; formato confortável; Com Aloe Vera; Indicador de Umidade e barreiras antivazamento. Embalagem econômica com 44 unidades.	MILLI	813,00	R\$ 23,95	R\$ 19.471,35
109	GARFOS DESCARTÁVEIS - PCT C/ 12 UNIDADES: Talher Plástico de Sobre mesa Descartável. Embalagem com 50 pacotes. Composição: Plástico Descartável Resistente.	PLASTIVEL	100,00	R\$ 2,95	R\$ 295,00
110	GUARDANAPO DE PAPEL Guardanapo folha dupla, branca; pct. c/ 50 folhas; Dimensões: 21x22 cm	MILLI	400,00	R\$ 1,47	R\$ 588,00
111	MAMADEIRA 300 ML - - Produzida em polipropileno e em BPA Free; - Bico em silicone macio e formato redondo; - Com Alça. Dimensões do Produto 6cmx19cm	MIONA	200,00	R\$ 15,95	R\$ 3.190,00
112	PALITO DE DENTE CX C/ 100 UND. Palito roliço de madeira comum. Embalagem com 100 unidades.	GINA	15,00	R\$ 0,53	R\$ 7,95
113	Pano de chão, saco alvejado 100% algodão duplo 80x60cm	ARTEX	150,00	R\$ 8,15	R\$ 1.222,50

114	Pano de chão, saco sem alvejar 100% algodão duplo 80x60cm	ARTEX	100,00	R\$ 8,15	R\$ 815,00
115	Pano de prato alvejado 80 x 50 cm	ARTEX	200,00	R\$ 7,96	R\$ 1.592,00
116	PAPEL TOALHA - Papel Toalha Multiuso. Super absorvente Contém 2 Rolos. Rolo com 60 toalhas de 22cm X 20cm cada.	MILLI	300,00	R\$ 3,45	R\$ 1.035,00
117	Querosene, 1 ltr.	GUANABARA	12,00	R\$ 8,47	R\$ 101,64
119	SABONETE INFANTIL 90 GR. - Ingredientes: sabão base, água, glicerina, sorbitol, trietanolamina, DTPA EHDP, ácido cítrico, tetrabutyl pentaeritritil, hidróxidrocínamate, cloreto de sódio, ácido graxo, depalmiste/coco, CL19140, CL14700 e perfume. Barra 90g	POMPOM	200,00	R\$ 2,58	R\$ 516,00
120	SACO DE LIXO REFORÇADO DE 20 LTS. - Saco de Lixo 20 litros, cor preta; reforçado.	SÓ LIXO	84,00	R\$ 4,57	R\$ 383,88
121	Soda Caustica em escamas, peso 1.000gr	BEL	160,00	R\$ 14,95	R\$ 2.392,00
122	TALCO PARA BEBÊ - Talco e fragrância. Frasco com 200g.	TRALALA	100,00	R\$ 8,45	R\$ 845,00
123	TOALHINHAS UMEDECIDAS - Toalhinhas umedecidas, especialmente desenvolvidas para proporcionar uma limpeza perfeita na delicada pele do bebê, Sua formulação apresenta pH fisiológico, VITAMINA E e Extrato de Aveia. Fragrância Suave. Embalagem com 50 unidades.	MILLI	1.500,00	R\$ 8,95	R\$ 13.425,00
124	Fralda Descartável Adulto, tam. G pct c/8 Und.	MILLI	50,00	R\$ 8,94	R\$ 447,00
125	Fralda descartável adulto, tam. M, pct c/ 8 unidade	MILLI	50,00	R\$ 8,94	R\$ 447,00
126	Fralda descartável tamanho EG com 32 fraldas	MILLI	3,00	R\$ 25,94	R\$ 77,82
127	SACO PARA FREEZER 5 KG. - Embalagem plásticas para Freezer, descartável, com polietileno, com especifica formulação para suportar congelamentos e a proteção dos alimentos. 28x39cm. Capacidade: 5 kg. rolo c/100 und	DEMIRIS	10,00	R\$ 4,45	R\$ 44,50
128	SAPÓLIO LÍQUIDO Natureza Química: produto preparado à base de Hipoclorito de Sódio, Lauril Sulfato de Sódio, Coadjuvantes, Tensoativo Não Iônico, Alcalinizantes, Abrasivo, Sequestrante, Fragrância e Veículo. Princípio Ativo: Hipoclorito de Sódio - máximo 2,2% p/p de Cloro Ativo. Natureza Química: Saponáceos	RADIUM	10,00	R\$ 6,45	R\$ 64,50

Valor Total Homologado - R\$ 272.141,95 (Duzentos e Setenta e Dois Reais e Cento e Quarenta e Um Reais e Noventa e Cinco Centavos).

A empresa: **PAVAN & MARTINS LTDA-EPP**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Lidianópolis, na Rua Santa Catarina, nº 220, CEP 86865-000, inscrita no CNPJ sob o nº **01.039.898/0001-74**, neste ato representada pelo Sr. Dieilo Lozano, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG 12.631.185-0, inscrito no CPF sob o nº 067.756.559-32, residente e domiciliado na Rua Juscelino Kubtschek, s/n, na cidade de Lidianópolis, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Descrição	Marca	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	Achocolatado em Pó pct. c/ 1 Kg. ACHOCOLATADO EM PÓ, puro, sem adição de outros sabores e odores artificiais, procedência nacional. Com composição básica: açúcar, cacau em pó, malto-dextrina, leite. Aparência pó homogêneo, cor marrom claro e escuro, sabor e cheiros próprios. Apresentar-se isento de mofo, odores e substâncias nocivas. Com prazo de validade mínimo de seis meses a contar da data de entrega. Embalagem opaca, declarando a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, lote e número de registro no órgão competente.	CANCAO	560,00	R\$ 7,89	R\$ 4.418,40
5	Arroz, tipo 1, pct. 5 Kg parbolizado, tipo 1, longo, constituídos de grãos inteiros, com teor de umidade máxima 15%, isento de sujidades e materiais estranhos, embalagem de 5 kg em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	MINUANO	1.180,00	R\$ 12,95	R\$ 15.281,00
13	BISCOITO SALGADO TIPO ÁGUA E SAL, composição mínima: farinha de trigo fortificada, açúcar, gordura vegetal hydrogenada, sal refinado, bicarbonato der sódio, amido de milho. Empacotado em plástico atóxico, termosselado, isento de bolores, substâncias nocivas, odores e sabor estranhos ao seu aspecto normal. Embalados em pacotes de 400g. Embalagem primária declarando a marca, peso líquido, nome e endereço do fabricante, prazo de validade (mínima de seis meses a contar da data de entrega) e lote, número de registro no órgão competente.	RENATA	928,00	R\$ 3,95	R\$ 3.665,60
15	BOMBOM DE CHOCOLATE BRANCO Pct. c/ 1 Kg. Bombom de chocolate branco pact 1kg: Açúcar, gordura vegetal hydrogenada, manteiga de cacau, soro de leite em pó, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, leite em pó desnatado, amendoim, cacau, flocos de arroz, farinha de soja, gordura vegetal, leite de soja, emulsificante: lecitina de soja e poliglicerol polirricinoleato, aromatizante e fermento química bicarbonato de sódio. Sabor e odor característico de chocolate branco, embalado individualmente com peso e data de validade impressos, calidade mínima de 45 dias a partir da data de entrega.	DA NUBIO	340,00	R\$ 33,89	R\$ 11.522,60
21	Cereal p/ alimentação Infantil com probiótico, pct. 250g	JANDAIA	130,00	R\$ 4,97	R\$ 646,10
23	Chá Matte a granel, cx c/ 250 g. Folhas e talos de erva-mate tostada. (Ilex, paraguariensis, st. Hil) Acondicionados em dupla embalagem contendo 250g cada.	CHA CHA	560,00	R\$ 5,98	R\$ 3.348,80
25	COCO RALADO DESIDRATADO, procedência nacional, isento de materiais estranhos à sua composição normal. Embalado em polietileno atóxico, termosselado, capacidade de 1 kg. Embalagem deve conter procedência, identificação, lote, validade mínima de 6 meses a partir da data de fabricação, informações nutricionais.	ADELCOCO	73,00	R\$ 19,89	R\$ 1.451,97
28	Doce de Leite Pastoso - pote c/230 gr.	CIAFRIOS	260,00	R\$ 3,95	R\$ 1.027,00
30	Extrato de tomate lata 850g	QUERO	319,00	R\$ 6,98	R\$ 2.226,62
32	FARINHA DE MILHO, flocada, flocos grandes, amarela sem sal. Embalada em plástico atóxico de 1 kg transparente, incolor e selado. Isenta de mofo, bolores, fungos e larvas, livre de sujidades e odores estranhos e substâncias nocivas. A rotulagem deve conter: marca, endereço e data de fabricação e validade.	SANTA MARIA	170,00	R\$ 3,95	R\$ 671,50
35	FEIJÃO CARIOCA pct c/ 1 Kg.: de procedência nacional, ser de safra corrente. Deve apresentar-se isento de mofo, odores estranhos e de substâncias noviças. Embalados em plásticos atóxico, transparente e incolor, termosselada, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas.	MAC MILL	1.010,00	R\$ 9,97	R\$ 10.069,70
37	FUBÁ FINO AMARELO PRÉ COZIDO, de procedência nacional, em pacotes de 1 kg. Embalados em plástico atóxico, transparente e incolor, termosselada, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas. A embalagem primária deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente. Com validade mínima de seis meses a contar da data de entrega.	SINHA	200,00	R\$ 2,98	R\$ 596,00
41	Leite condensado, caixa com 200g	CRISTINA	156,00	R\$ 3,97	R\$ 619,32
47	MARGARINA VEGETAL SEM SAL, com 80% de lipídios, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos; isento de ranço e outras características indesejáveis. Embalagem de	SOYA	680,00	R\$ 4,97	R\$ 3.379,60

	polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada. Embalagem contendo identificação, informação nutricional, lote e validade mínima de seis meses a partir da data de entrega, com registro no ministério da agricultura. Embalagem de 1 kg.				
52	ÓLEO DE SOJA REFINADO, procedência nacional, em garrafas pet de 900 ml. Embalado em embalagem plástica resistente, tipo garrafa, lacrada, transparente e incolor, rotulada segundo legislação vigente, declarando marca, nome e endereço do fabricante, lote, prazo de validade, conteúdo líquido e registro no órgão competente.	COCAMAR	920,00	R\$ 3,10	R\$ 2.852,00
54	Ovos selecionados, bandeja com 12	TREVO	373,00	R\$ 4,07	R\$ 1.518,11
57	Pimenta - pct de 30 gr.	ZAELI	85,00	R\$ 3,15	R\$ 267,75
61	Refresco em pó sabores diversos, pct 450g	WILSON	1.420,00	R\$ 2,93	R\$ 4.160,60
63	Rosquinha de chocolate, pct. 335g	MARIA CLARA	170,00	R\$ 4,18	R\$ 710,60
68	ADOÇANTE dietético em pó, composto pelo edulcorante natural extraído das folhas da Stevia rebaudiana. Puro de Stevia, 100% natural, sem lactose e sem adição de açúcar. Deve conter o selo e ser aprovado pela Associação Nacional de Assistência ao Diabético-ANAD. Embalagem com 150g.	ADOCIL	10,00	R\$ 8,07	R\$ 80,70
69	AVEIA EM FLOCOS FINOS, produto resultante da moagem de grãos de aveia após limpeza e classificação. Composição centesimal: 12g de proteínas, 8g de lipídios e 63g de carboidratos. Embalada em polietileno atóxico, contendo 1000g. Reembalados em caixas de papelão resistentes. Embalagem declarando fabricante, endereço, lote, validade mínima de seis meses a contar da data de entrega, registro no órgão competente.	ALCOBAÇA	30,00	R\$ 6,98	R\$ 209,40
70	AZEITE DE OLIVA, puro, extra virgem, frasco contendo aproximadamente 500 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ser registrado no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	TRADICAO	70,00	R\$ 22,87	R\$ 1.600,90
74	BISCOITO DOCE, SEM LACTOSE, embalagem primária declarando a marca, peso líquido, nome e endereço do fabricante, prazo de validade (mínima de seis meses a contar da data de entrega), não poderá conter nenhum ingrediente que contenha LACTOSE. Embalagem:400g.	BOLAMEL	100,00	R\$ 4,14	R\$ 414,00
75	BISCOITO DOCE, TIPO ROSCA DE COCO, composição mínima: farinha de trigo fortificada, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, sal refinado, bicarbonato de sódio, amido de milho. Empacotado em plástico atóxico, termosselado, isento de bolores, substâncias nocivas, odores e sabor estranhos ao seu aspecto normal. Embalados em pacotes de 1kg. Embalagem primária declarando a marca, peso líquido, nome e endereço do fabricante, prazo de validade (mínima de seis meses a contar da data de entrega) e lote, número de registro no órgão competente.	MARIA CLARA	250,00	R\$ 6,95	R\$ 1.737,50
76	BISCOITO SALGADO TIPO INTEGRAL, composição mínima: farinha de trigo fortificada, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, sal refinado, bicarbonato de sódio, amido de milho. Empacotado em plástico atóxico, termosselado, isento de bolores, substâncias nocivas, odores e sabor estranhos ao seu aspecto normal. Embalados em pacotes de 400g. Embalagem primária declarando a marca, peso líquido, nome e endereço do fabricante, prazo de validade (mínima de seis meses a contar da data de entrega) e lote, número de registro no órgão competente.	RENATA	110,00	R\$ 4,58	R\$ 503,80
80	CANJICA BRANCA, de procedência nacional, ser de safra corrente. Isento de mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalados em pacotes de 500g, de plástico atóxico. Com prazo mínimo de seis meses a contar da data de entrega. Embalagem primária declarando a marca, nome e endereço do empacotador, prazo de validade, número de registro do produto no órgão competente e procedência, termosselada, transparente e incolor.	ALCOBACA	50,00	R\$ 3,18	R\$ 159,00
81	CEREAL MATINAL TIPO GRANOLA, de procedência nacional. Isento de mofo, substâncias nocivas, odores ou sabor diferentes da sua composição normal. Embalado em plástico atóxico, com capacidade para 1 kg, declarar fabricante, endereço, lote, data de validade mínima de seis meses a contar da data de entrega, registro no órgão competente.	KELLOGSS	40,00	R\$ 9,99	R\$ 399,60
82	CHÁ DE CIDREIRA, in natura, isento de materiais estranhos à sua composição normal. Embalado em polietileno atóxico, termosselado. Embalagem deve conter procedência, identificação, lote, validade mínima de 6 meses a partir da data de fabricação. Embalagem 250g.	ALCOBACA	50,00	R\$ 24,95	R\$ 1.247,50
83	CHÁ DE ERVA DOCE, in natura, isento de materiais estranhos à sua composição normal. Embalado em polietileno atóxico, termosselado. Embalagem deve conter procedência, identificação, lote, validade mínima de 6 meses a partir da data de fabricação. Embalagem 250g.	ALCOBACA	50,00	R\$ 24,94	R\$ 1.247,00
87	DOCE DE ABOBORA EM PASTA tipo caseiro, procedência regional, em pote de 1kg. Embalagens resistentes, lacradas, transparentes e rotulados declarando marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido, sabor, prazo de validade, lote, e laudo de inspeção sanitária. Com prazo mínimo de seis meses. Embalagem secundária resistente, tipo caixa de papelão, contendo as especificações do produto contido em seu interior além de informações da capacidade da caixa.	CIAFRIUS	40,00	R\$ 4,94	R\$ 197,60
88	DOCE DE FRUTAS, de primeira qualidade, produzido de acordo com as boas práticas de manipulação de alimentos. Embalados em vidros com vedação de tampa. Rotulado com as informações mínimas: marca, endereço, data de produção, data de validade, ingrediente e/ou informação nutricional. Sabores que serão aceitos: morango, amora, uva e banana. Embalagem de 1 kg, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas.	CIAFRIUS	50,00	R\$ 4,94	R\$ 247,00
89	FARINHA DE ARROZ, procedência nacional. Composição: farinha de arroz, açúcar, amido de milho, sais minerais, vitaminas e aromatizante, não contendo glúten. Devendo ser fabricada a partir de matérias sãs e limpas, isentas de matérias terrosas e parasitas. Não poderão estar úmidas, fermentadas ou rançosas. O produto deverá ter validade mínima de 6 meses e não poderá ter a data de fabricação anterior a 30 dias da data de entrega. Embalagem: 1kg.	ALCOBACA	30,00	R\$ 4,04	R\$ 121,20
90	FARINHA DE AVEIA, de procedência nacional, em pacotes de 1 kg. Embalados em plástico atóxico, transparente e incolor, termosselada, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas. A embalagem primária deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente. Com validade mínima de seis meses a contar da data de entrega.	ALCOBACA	30,00	R\$ 6,20	R\$ 186,00
92	FERMENTO QUÍMICO, com data de validade mínima de três meses, embalagem bem fechada e intacta. Sabor, cor, odor e aspectos característicos. Embalagem: 500g.	ITAIQUARA	80,00	R\$ 8,13	R\$ 650,40
93	GOIABADA, em massa ou pasta homogênea e de consistência que possibilite o corte. Com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, acondicionados em embalagens de 600g e validade mínima de 11 meses a contar da data de entrega. Rotulado com as informações mínimas: marca, endereço, data de produção, data de validade, ingrediente e/ou informação nutricional.	CIAFRIUS	53,00	R\$ 4,93	R\$ 261,29
94	IOGURTE NATURAL INTEGRAL, composto basicamente de Leite, leite em pó integral e fermentos lácteos. Com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. Não Conter Glúten. Rotulado com as informações mínimas: marca, endereço, data de produção, data de validade, ingrediente e/ou informação nutricional. Embalagem 200g.	CATIVA	200,00	R\$ 2,95	R\$ 590,00

95	IOGURTE ZERO LACTOSE, Iogurte com polpa de fruta, ZERO Lactose. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade de produto e atender as especificações técnicas da ANVISA. Embalagem: 180g.	CATIVA	300,00	R\$ 3,07	R\$ 921,00
96	LEITE DE SOJA, Leite a base soja, esterilizado, longa vida, em embalagens tetrapak de 1000 ML. Deverá ser isento de lactose e enriquecido com vitaminas e rico em cálcio, 100% vegetal, com soja não transgênica. Nos sabores: original e morango. Prazo de validade mínimo de 6 meses a contar da data da entrega do produto.	PURITI	100,00	R\$ 3,95	R\$ 395,00
97	LEITE EM PÓ INTEGRAL PARA DIETAS COM RESTRIÇÕES DE LACTOSE (%LACTOSE), Leite em pó integral em lata de 400g. Deverá ser isento de lactose e enriquecido com vitaminas e rico em cálcio, 100% vegetal. Prazo de validade mínimo de 6 meses a contar da data da entrega do produto.	POLLY	150,00	R\$ 9,10	R\$ 1.365,00
100	MACARRÃO TIPO PARAFUSO, procedência nacional, em pacotes de 1 kg. Tendo como composição básica: Sêmola de trigo, contendo vitamina A, Complexo B e ferro. Embalagem transparente e incolor, termosselada, com rótulo de acordo com a legislação vigente, declarando pelo menos, marca, nome e endereço do fabricante, lote, prazo de validade (mínima de seis meses a contar da data de entrega do produto), peso e registro no órgão competente.	FLORIANI	100,00	R\$ 4,25	R\$ 425,00
101	MISTURA INSTANTANEA EM PÓ, SABOR MORANGO, constituído de pó fino e homogêneo, isento de soja ou farinha, sujidades e materiais estranhos, admitindo teor de umidade máxima de 3%, embalados em plástico atóxico, transparente e incolor, termosselada, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas. A embalagem primária deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente. Embalagem 400 g.	JANDAIA	80,00	R\$ 4,10	R\$ 328,00
102	MISTURA PARA PÃO DE QUEIJO, isento de sujidades e materiais estranhos, embalados em plástico atóxico, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas. A embalagem primária deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente. Embalagem 1 Kg.	ALCOBAÇA	60,00	R\$ 9,95	R\$ 597,00
104	PÃO DE FORMA FATIADO, macio, apresentar perfeito estado de conservação, sem apresentar excesso de dureza e nem quebradiço. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade. Embalagem: 500g.	CASEIRINHO	335,00	R\$ 4,11	R\$ 1.376,85
106	POLVILHO DOCE. Empacotado em plástico atóxico, isento de bolores, substâncias nocivas, odores e sabor estranhos ao seu aspecto normal – Embalagem 500 g, termosseladas, contendo informações do fabricante, lote e data de validade (mínima de seis meses a contar da data de fabricação), com registro no órgão competente.	POLVILHO DOCE	30,00	R\$ 3,64	R\$ 109,20
107	REQUEIJÃO; cremoso; embalado em copo hermeticamente fechado – copo 250 g. Embalagem contendo informações do fabricante e registro no órgão competente.	NESTLE	50,00	R\$ 6,25	R\$ 312,50
109	Adoçante Dietético líquido 100%, 100ml	ADOCIL	60,00	R\$ 4,18	R\$ 250,80
112	GALÃO DE ÁGUA DE 20 LTS.	DFONT	10,00	R\$ 19,98	R\$ 199,80
114	Refresco em pó sabores diversos diet, pct 10g	PARATI	200,00	R\$ 0,98	R\$ 196,00
115	Refresco em pó sabores diversos light, 10g	PARATI	200,00	R\$ 0,98	R\$ 196,00
116	REFRIGERANTE DIVERSOS SABORES 1 LITRO bebida não alcoólica, não fermentada, e gaseificada, composto por água mineral gaseificada, açúcar, suco natural concentrado, aroma natural. Embalagem de 1 litro	BEFRICOL	300,00	R\$ 1,95	R\$ 585,00
117	Suporte de plastico p/ copo de água desc	PLASUTIL	6,00	R\$ 13,44	R\$ 80,64
118	Suporte de plastico p/ copo de café desc	PLASUTIL	6,00	R\$ 13,50	R\$ 81,00
119	Biscoito Salgado pct/ 1 kg.	NAGA	200,00	R\$ 6,97	R\$ 1.394,00
120	BOLACHA DOCE DE MAISENA 500 GRAMAS	RENATA	50,00	R\$ 5,48	R\$ 274,00
121	Galão agua mineral 20 litros	DFONT	100,00	R\$ 19,93	R\$ 1.993,00
122	MANTEIGA C/SAL - pote c/500 grs.	CATARATAS	20,00	R\$ 12,95	R\$ 259,00
125	Vasilhame agua 20 litros	D FONT	10,00	R\$ 22,95	R\$ 229,50
5	BANANA NANICA de primeira qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de sujidades, parasitos e larvas.	CEASA	2.670,00	R\$ 3,18	R\$ 8.490,60
11	LARANJA de primeira qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de sujidades, parasitos e larvas.	CEASA	1.000,00	R\$ 1,48	R\$ 1.480,00
14	MAMÃO FORMOSA de primeira qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de sujidades, parasitos e larvas.	CEASA	636,00	R\$ 7,18	R\$ 4.566,48
15	MELANCIA de primeira qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de sujidades, parasitos e larvas.	CEASA	3.600,00	R\$ 1,48	R\$ 5.328,00
19	Pêra Nacional Seleccionada	CEASA	90,00	R\$ 9,00	R\$ 810,00
26	BATATA DOCE de primeira qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de sujidades, parasitos e larvas.	CEASA	100,00	R\$ 2,77	R\$ 277,00
28	LIMÃO ROSA de primeira qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de sujidades, parasitos e larvas.	CEASA	100,00	R\$ 4,48	R\$ 448,00
29	MANGA de primeira qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de sujidades, parasitos e larvas.	CEASA	150,00	R\$ 5,18	R\$ 777,00
34	POLPA DE FRUTA produto obtido a partir de frutas, conteúdo líquido pasteurizado, não conter adição de açúcar. Ausente de substâncias estranhas. Produto congelado, não fermentado e sem conservantes. No sabor de Laranja (congelada) - embalagem de 1 kg.	COAPROCOR	100,00	R\$ 12,99	R\$ 1.299,00
35	Pêra Nacional selecionada de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condicoes adequadas para o consumo.	CEASA	2,00	R\$ 9,99	R\$ 19,98
5	CARNE SUÍNA, FRESCA (PERNIL SEM OSSO), magro, porcionada em cubos, congelada sem gordura e sebo, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos, em pacotes de 5 kg, devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência. Validade a vencer de no mínimo 3 meses contados a partir da entrega.	RIBEIRO	2.450,00	R\$ 10,00	R\$ 24.500,00

6	COXA E SOBRE COXA DE FRANGO congelada, não temperado, de boa qualidade em pacotes entre 1 kg a 2 kg isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas).Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos. em pacote de 2 kg, devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência. Validade de no mínimo 3 meses a partir da entrega.	GRANGEIRO	2.465,00	R\$ 5,98	R\$ 14.740,70
11	Queijo tipo Mussarela Fatiada, em condições adequadas de refrigeração.	CATARATAS	100,00	R\$ 30,96	R\$ 3.096,00
13	CARNE BOVINA, corte Acém, porcionada em cubos, de aproximadamente 30g, magro, congelada sem gordura e sebo, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos, em pacotes de 5 kg, devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência. Validade a vencer de no mínimo 3 meses contados a partir da entrega.	RIBEIRO	1.000,00	R\$ 13,48	R\$ 13.480,00
15	FILÉ DE PEIXE, Merluza de primeira qualidade, limpo, sem couro ou escamas, sem espinha, fatiados em bifes de 100g em média, congelados a (-12°C), isentas de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos. em pacote de 2 kg, devidamente selada, com especificação de peso, validade, do produto e marca/procedência.Validade a vencer de no mínimo 6 meses contados a partir da data de entrega.	COSTA SUL	800,00	R\$ 21,97	R\$ 17.576,00
8	AMACIANTE DE ROUPA - 2 LTR. Amaciante de roupas para uso profissional. Embalagem plástica resistente, contendo 2 litros. Composição: ativo, coadjuvantes, emulsão de silicone, diluente, conservante (5-cloro-2metil isotiazolin-3-ona e 2-metil-4 isotiazolin-3-ona) perfume, pigmento e água. Componente ativo: cloreto de dialquil dimetil amônio. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. Produto notificado na Anvisa/ Ministério da Saúde. Indústria Brasileira.	SOFT	635,00	R\$ 4,63	R\$ 2.940,05
9	Amarrador de Cabelo c/20	SCHIMAR	20,00	R\$ 6,50	R\$ 130,00
14	BACIA DE PLASTICO 33 LTS.Bacia plástica canelada com capacidade de 33 litros, com 21 cm de altura e 55 cm de largura.	PLASULTIL	55,00	R\$ 19,97	R\$ 1.098,35
22	BUCHA DE BANHO ANTIBACTERIANAContém espuma de poliuretano e manta de não tecido, com fibras de poliéster, resina e talco. Embalagem com 1 unidade	TIO ZE	95,00	R\$ 3,98	R\$ 378,10
23	CESTO DE LIXO COM PEDAL DE POLIETILENO DE 50 LTS.Lixeira capacidade 50 litros em Plástico polipropileno Medidas:71cm (altura) x 44cm (largura) x 37cm (profundidade). Com tampa injetados em plástico polipropileno. Mecanismo do pedal para abertura do cesto confeccionado em plástico resistente. Acompanha aro interno para acomodação do saco de lixo.	PLASULTIL	25,00	R\$ 42,00	R\$ 1.050,00
26	CESTO FECHADO COM TAMPA DE 60 LTS.Cesto plástico com tampa tipo balde. Capacidade: 60 litros. Medidas: 42cm (diâmetro) x 61cm (altura). Cores diversas	PLASULTIL	7,00	R\$ 56,97	R\$ 398,79
32	CREME DENTAL, 90 GRAMAS	FREE DENT	20,00	R\$ 2,98	R\$ 59,60
34	DESODORIZADOR DE AMBIENTE Desodorizador Aerosol elimina os odores desagradáveis e perfuma suavemente, criando ambientes aconchegantes e proporcionando uma sensação duradoura de ar puro no ambiente e a sensação de limpeza, aconchego e harmonia. Dados Técnicos Embalagens de 360 ml na versão Lavanda. Validade: 3 anos.	CRIVIALLI	175,00	R\$ 9,48	R\$ 1.659,00
35	DETERGENTE C/500 ML.: Lava louças líquido para pronto uso, contém tensoativo biodegradável, neutro. Embalagem plástica resistente tampa bico dosador. Frasco contendo 500 ml. Composição: tensoativos aniônicos, coadjuvantes, sequestrante, derivados de isotiazolinonas, espessante, corante, perfume e água. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. Produto notificado na Anvisa/ Ministério da Saúde. Indústria Brasileira.	SUPREMA	3.770,00	R\$ 1,48	R\$ 5.579,60
39	Escova p/Cabelo	SUPRA	5,00	R\$ 15,00	R\$ 75,00
40	ESCOVA SANITÁRIA - CABO DE PLÁSTICO Escova sanitária de plástico com cerdas super resistentes. Possui suporte de plástico. Dimensões aproximadas altura com cabo 33 cm x 8 cm diâmetro	SUPRA	104,00	R\$ 8,17	R\$ 849,68
44	Flanela 28x48 cm	POTTY	55,00	R\$ 3,48	R\$ 191,40
51	Limpa Piso 2Lts	REMOVEX	300,00	R\$ 6,98	R\$ 2.094,00
52	LIMPA VIDROS - Fórmula exclusiva que remove as sujeiras mais difíceis de maneira rápida e prática, sem deixar manchas. Embalagem com 500ml.	FACILE	360,00	R\$ 6,98	R\$ 2.512,80
56	LUVA EM LÁTEX - C/PALMA ANTIDERRAPANTE Luva de látex forradas com palma antiderrapante. Embalagem contém 01 par de luvas. Disponível nos tamanhos: P, M e G. Produto certificado pela ISO 9001.	SOFT	800,00	R\$ 4,16	R\$ 3.328,00
61	Papel alumínio grande 60 cm.	LUMIPAN	152,00	R\$ 5,18	R\$ 787,36
62	PAPEL HIGIÊNICO FARDO C/16 PCT C/4 ROLOS CADA PCT - Papel higiênico branco, folha simples de alta qualidade, textura macia, folha simples picotada com relevo, gofrado, rolo com 30 metros x 10 cm, pacote com 4 rolos dispostos em fardo com 16 rolos, neutro. Composição: 100% fibras naturais, controle bacteriológico. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. Produto notificado na Anvisa/ Ministério da Saúde. Indústria Brasileira.	KARINO	620,00	R\$ 39,85	R\$ 24.707,00
68	RODO DE BORRACHA C/CABO TAM PADRÃO -Rodo de madeira 40cm, com cabo de madeira de 1,20mts.	SUPRA	371,00	R\$ 8,16	R\$ 3.027,36
71	SACO DE LIXO REFORÇADO DE 30 LTS. - Saco de Lixo 30 litros, cor preta; reforçado.	SUPRA	1.246,00	R\$ 3,98	R\$ 4.959,08
78	SACO DE LIXO REFORÇADO DE 15 LTS. - Saco de Lixo 15 litros, cor preta; reforçado.	SUPRA	1.050,00	R\$ 4,48	R\$ 4.704,00
85	TOALHA DE ROSTO - Toalha de rosto em tecido de algodão e cores variadas, MEDINDO 45 X 70 CM	PANOSUL	225,00	R\$ 19,89	R\$ 4.475,25
86	TOALHA PARA LIMPAR CHÃO - Toalha de Banho Listrada; Medidas 50cm x 75cm	PANOSUL	450,00	R\$ 7,97	R\$ 3.586,50
88	Vassoura de capim c/ cabo - tam. Padrão	SUPRA	430,00	R\$ 11,98	R\$ 5.151,40

97	COPO DESCARTÁVEL P/CAFÉ Copo descartavel p/ cafe 50 ml; pacote c/100 unidades	COPOSUL	300,00	R\$ 1,59	R\$ 477,00
98	COPOS DE CARTÃO DE 250 ml c/100 und.Copo Descartável 250 ml, Para Suco ou Chopp, ABNT, Caixa C/ 30 x 100 unidades	COPOSUL	600,00	R\$ 4,20	R\$ 2.520,00
105	FRALDA DE TECIDO A Fralda confeccionada com tecido duplo de fibras 100% algodão no formato 70cm x 70cm. Extremamente macia e absorvente, é ideal para uso noturno. Devido a sua alta capacidade de reter líquido, permite uma troca mais prolongada, o que proporciona maior conforto e segurança ao bebê, deixando-o sequinho por mais tempo; - Possui uma alta absorção com 52 fios por cm² e estampa que deixa o produto mais alegre e divertido para a criança;	MILI	300,00	R\$ 14,17	R\$ 4.251,00
106	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAM. G Fralda descartável com fecho agarradinho; com sistema abre e fecha quantas vezes quiser; formato confortável; Com Aloe Vera; Indicador de Umidade e barreiras antivazamento. Embalagem econômica com 38 unidades.	MILI	813,00	R\$ 23,95	R\$ 19.471,35
129	Limpador instantâneo - limpeza pesada 500 ml	MINUANO	220,00	R\$ 4,65	R\$ 1.023,00
130	Aromatizador de Ambiente	CRIVIALLI	70,00	R\$ 9,16	R\$ 641,20
131	CERA LÍQUIDA C/850 ML - Cera líquida Incolor polimentável para todos os tipos de pisos e superfícies que requerem brilho e proteção. Frasco de plástico resistente, contendo 850 ml. Composição: cera de carnaúba, parafina, resina fumárica, cera de polietileno, emulsificantes, pigmento, perfume, conservante e água. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. Produto notificado na Anvisa/ Ministério da Saúde. Indústria Brasileira.	BRILL	150,00	R\$ 7,17	R\$ 1.075,50
132	CESTO DE LIXO COM PEDAL DE POLIETILENO DE 30 LTS.Lixeira capacidade 30 litros em Plástico polipropileno Medidas:46,5cm (altura) x 40,5cm (largura) x 34cm (profundidade). Com tampa injetados em plástico polipropileno. Mecanismo do pedal para abertura do cesto confeccionado em plástico resistente. Acompanha aro interno para acomodação do saco de lixo.	PLASULTIL	30,00	R\$ 40,96	R\$ 1.228,80
133	Querosene, 850ml	GUANABARA	100,00	R\$ 8,16	R\$ 816,00
134	Sapólio Cremoso, 300 ml	SANYBRILL	120,00	R\$ 5,95	R\$ 714,00
135	Sabonete Líquido, frasco 500ml	LUX	60,00	R\$ 7,46	R\$ 447,60
136	Vela nº 3, pct c/ 8 unid.	LUZ VEL	10,00	R\$ 2,98	R\$ 29,80
1	Bolo de Aniversário confeitado com chantili e recheado com creme e frutas		500,00	R\$ 29,45	R\$ 14.725,00
2	BOLO DE CHOCOLATE com cobertura de chocolate e chocolate granulado, forma tamanho 60 cm X 37 cm X 3,05 cm de altura, com 30 pedaços.		450,00	R\$ 26,96	R\$ 12.132,00
3	Bolo Simples sabor coco; Bolo simples, sem cobertura, a base de Açúcar, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, aromatizantes, leite em pó integral, sal, fermentos químicos.		430,00	R\$ 16,45	R\$ 7.073,50
4	Bolo Simples sabor laranja; Bolo simples, sem cobertura, a base de Açúcar, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, aromatizantes, leite em pó integral, sal, fermentos químicos.		430,00	R\$ 16,45	R\$ 7.073,50
5	MINI PIZZA - Massa leve, com molho de tomate, presunto, mussarela e orégano.		1.600,00	R\$ 17,96	R\$ 28.736,00
6	PÃO DE QUEIJO, macio, bem assado, cor, cheiro e sabor característicos, produto de boa qualidade		710,00	R\$ 19,45	R\$ 13.809,50
8	SALGADOS FRITOS, por cento (100 unidades) diversos: risóles de presunto e mussarela, pastel de carne, enrolado de salsicha, coxinha de frango, croquete de carne,bolinha de queijo, kibe, fritos na hora.		3.980,00	R\$ 31,95	R\$ 127.161,00
9	Sanduíchi natural		2.300,00	R\$ 15,45	R\$ 35.535,00
10	TORTA SALGADA – Massa leve, bem assada e bem recheada, recheio de carne moída.		580,00	R\$ 20,95	R\$ 12.151,00
11	TORTA SALGADA – Massa leve, bem assada e bem recheada, recheio de frango com catupiry.		580,00	R\$ 20,95	R\$ 12.151,00
12	TORTA SALGADA – Massa leve, bem assada e bem recheada, recheio de presunto, mussarela e legumes.		580,00	R\$ 20,95	R\$ 12.151,00
13	BOLO DE ANIVERSÁRIO - BRIGADEIRO: Bolo de pão de ló de chocolate, recheado e coberto por brigadeiro, com granulado na decoração. Produto de 1ª qualidade.		500,00	R\$ 29,45	R\$ 14.725,00
14	BOLO DE ANIVERSÁRIO - Massa Branca, recheio de creme com Coco cremoso e Abacaxi, Cobertura chantily e Coco em flocos.		300,00	R\$ 26,96	R\$ 8.088,00
15	BOLO DE ANIVERSÁRIO SEM LACTOSE - Brigadeiro: Bolo de pão de ló de chocolate, recheado e coberto por brigadeiro, com granulado na decoração. Produto de 1ª qualidade e totalmente SEM LACTOSE.		100,00	R\$ 30,95	R\$ 3.095,00
16	BOLO DE ANIVERSÁRIO SEM LACTOSE - Massa Branca, recheio de creme com Coco cremoso e Abacaxi, Cobertura chantily e Coco em flocos sem Lactose.		50,00	R\$ 30,97	R\$ 1.548,50
17	BOLO DE CENOURA com cobertura de chocolate, forma tamanho 60 cm X 37 cm X 3,05 cm de altura, com 30 pedaços.		150,00	R\$ 15,97	R\$ 2.395,50
18	BOLO GELADO, massa tipo pão de ló com cobertura de leite condensado e coco, embrulhado individualmente em papel alumínio, com peso aproximado de 135grs cada.		300,00	R\$ 26,96	R\$ 8.088,00
19	CACHORRO-QUENTE: Pão de leite de 50 g, contendo molho de tomate e cebola, salsicha inteira, milho e ervilha, acondicionados individualmente salsicha de boa qualidade, embalado individualmente em sacos plásticos apropriados.		600,00	R\$ 11,97	R\$ 7.182,00
20	EMPADA ASSADA E RECHEADA COM FRANGO, Farinha de trigo enriquecida de ferro e ácido fólico, gordura hidrogenada, palmito, água, tomate, azeitona verde, gema de ovo, cebola, óleo de soja, sal, caldo de galinha e leite integral. Peso de 120gr.		50,00	R\$ 21,97	R\$ 1.098,50
21	ENROLADO ASSADO, medindo aproximadamente 12cm com 2 fatias de presunto e 2 fatias de queijo e tomate embalado individualmente em sacos plásticos apropriados.		40,00	R\$ 16,47	R\$ 658,80
22	ESFIRRA de carne, unidade com 9x9 cm (tamanho padrão); composto por carne moída temperada, farinha de trigo comum, leite integral, ovos, manteiga, fermento biológico. O produto deve ser assado e embalado por unidade.		50,00	R\$ 17,97	R\$ 898,50
23	ESFIRRA, com massa macia e recheada com 2 fatias de presunto e 2 fatias de queijo, unidade com 9x9 cm (tamanho padrão); ingredientes: Farinha de trigo enriquecida de ferro e ácido fólico, presunto, mussarela, água, tomate, cebola, óleo de soja, açúcar refinado, fermento ,salsa e sal.		50,00	R\$ 17,97	R\$ 898,50
24	LANCHE NATURAL: pão de forma de 50grs, cenoura ralada, alface, tomate fatiado, 01 fatia de queijo, 01 fatia de presunto e requeijão, boa qualidade embalado individualmente em sacos plásticos apropriados.		100,00	R\$ 20,97	R\$ 2.097,00
25	LANCHE: pão francês de 50grs, 2 fatias de mortadela, boa qualidade embalado individualmente em sacos plásticos apropriados		100,00	R\$ 20,97	R\$ 2.097,00
26	MINI LANCHES, (50 g) em mini pão de leite, 1 fatia de presunto, 1 fatia de mussarela e		1.340,00	R\$ 13,47	R\$ 18.049,80

	cenoura ralada.				
27	MINI SONHO, com recheio de goiabada, doce de leite ou creme.		150,00	R\$ 21,96	R\$ 3.294,00
28	SALGADOS ASSADOS por cento (100 unidades)diversos: Croissant de presunto e mussarela; Esfirra de carne; Trouxinhas de frango com catupiry; Pão de queijo. Salgado com peso de no mínimo 0,20 gramas cada.		80,00	R\$ 23,45	R\$ 1.876,00
29	Bolo confeitado e recheado com Frutas		40,00	R\$ 25,96	R\$ 1.038,40
30	Bolo de Aniversário confeitado e recheado com doce de leite		150,00	R\$ 29,47	R\$ 4.420,50
31	Bolo Simples de cenoura		140,00	R\$ 17,00	R\$ 2.380,00
32	Bolo Simples mesclado		150,00	R\$ 17,00	R\$ 2.550,00
33	Bolo Simples sabor chocolate; Bolo simples, sem cobertura, a base de Açúcar, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, cacau em pó, leite em pó integral, sal, fermentos químicos.		130,00	R\$ 17,00	R\$ 2.210,00
34	Enroladinho de salsicha		50,00	R\$ 17,50	R\$ 875,00
35	Torta doce recheada		20,00	R\$ 27,00	R\$ 540,00

Valor Total Homologado - R\$ 665.983,28 (Seiescentos e sessenta e cinco mil e novecentos e oitenta e três reais e vinte e oito centavos).

A empresa: **BOVO E BOVO CIA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Lidianópolis, na Rua Santa Catarina, nº 492, CEP 86865-000, inscrita no CNPJ sob o nº **08.386.911/0001-00**, neste ato representada pela Srª. Rosimara Aparecida Rodrigues Bovo, brasileira, casada, portadora da Cédula de Identidade RG 6.163.388-0, inscrita no CPF sob o nº 990.198769-53, residente e domiciliada na Rua Santa Catarina, nº 492, na cidade de Lidianópolis, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Descrição	Marca	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
11	BISCOITO DOCE, composição mínima: farinha de trigo fortificada, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, sal refinado, bicarbonato de sódio, amido de milho. Empacotado em plástico atóxico, termosselado, isento de bolores, substâncias nocivas, odores e sabor estranhos ao seu aspecto normal. Embalados em pacotes de 1Kg. Embalagem primária declarando a marca, peso líquido, nome e endereço do fabricante, prazo de validade (mínima de seis meses a contar da data de entrega) e lote, número de registro no órgão competente.	NINFA	640,00	R\$ 6,46	R\$ 4.134,40
16	Café, pct 500g: Grãos de café, torrado , moído de alta qualidade	BURITI	2.150,00	R\$ 7,97	R\$ 17.135,50
17	Caixa de bombom com 400 grs, caixa contendo bombons: bombom de chocolate; bombom de chocolate com leite e crocante; bombom recheado coberto com flocos e chocolate aromatizado e artificialmente; bombom recheado; bombom recheado com coco; bombom de chocolate branco com recheio sabor leite condensado; bombom de chocolate com recheio de baunilha; bombom de chocolate branco com recheio sabor chocolate; bombom de chocolate com recheio sabor morango colorido artificialmente; bombom de chocolate; bombom recheado com biscoito; bombom de chocolate recheado com leite maltado; bombom de chocolate com recheio sabor brigadeiro; bombom com recheio sabor chocolate com coco aromatizado artificialmente; bombom de chocolate ao leite com recheio sabor chocolate aromatizado artificialmente e bombom de chocolate recheado com amendoim caramelizado.	NESTLE	500,00	R\$ 9,92	R\$ 4.960,00
20	Canjica Amarela, pct. 500g*	ZAELI	175,00	R\$ 2,84	R\$ 497,00
26	COLORÍFICO, homogêneo, obtido de frutos maduros de urucum, limpos, dessecados e moídos, de coloração amarela, com aspecto, cheiro e sabor próprio, isento de materiais estranhos a sua espécie, acondicionado em saco plástico transparente e atóxico. Embalagem: 500g.	CIALHO	70,00	R\$ 4,93	R\$ 345,10
29	Ervilha em Conserva, lata com 200g *	GOIAS VERDE	118,00	R\$ 1,44	R\$ 169,92
31	FARINHA DE MANDIOCA, Embalada em plástico atóxico de 1 kg transparente, incolor e selado. Isenta de mofo, bolores, fungos e larvas, livre de sujidades e odores estranhos e substâncias nocivas. A rotulagem deve conter: marca, endereço e data de fabricação e validade.	MANIVA	140,00	R\$ 3,44	R\$ 481,60
33	FARINHA DE TRIGO BRANCA ESPECIAL, ENRIQUECIDA COM FERRO, livre de sujidades, parasitas e larvas, produto obtido a partir de cereal limpo. Não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa. Com aspecto de pó fino branco, cheiro e sabor próprio. A embalagem primária deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente. Embalagem de 5 kg	ARAPONGAS	180,00	R\$ 10,93	R\$ 1.967,40
34	FARINHA PARA QUIBE, de procedência nacional, em pacotes de 500 g. Embalados em plástico atóxico, transparente e incolor, termosselada, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas. A embalagem primária deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente. Com validade mínima de seis meses.	ZAELI	170,00	R\$ 3,02	R\$ 513,40
36	FERMENTO BIOLÓGICO, para pão, fresco. Com data de validade mínima de três meses, embalagem bem fechada e intacta. Sabor, cor, odor e aspectos característicos. Embalagem 500g.	ROYAL	130,00	R\$ 4,94	R\$ 642,20
38	GELATINA, sabores variados, caixa com 45g. A embalagem primária deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente. Com validade mínima de seis meses a contar da data de entrega.	SOL	1.320,00	R\$ 0,86	R\$ 1.135,20
39	GELÉIA DE FRUTAS, de primeira qualidade, produzido de acordo com as boas práticas de manipulação de alimentos. Embalados em vidros com vedação de tampa. Rotulado com as informações mínimas: marca, endereço, data de produção, data de validade, ingrediente e/ou informação nutricional. Sabores que serão aceitos: morango, amora, e banana. Embalagem de 1 kg, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas.	SIMONS	144,00	R\$ 7,95	R\$ 1.144,80
43	LEITE INTEGRAL e SEMI DESNATADO, esterilizado, longa vida, em embalagens tetrapak de 1000 ML, e reembalados em caixas de papelão com 12 unidades. A embalagem deve conter o registro no Ministério da Agricultura.	CATIVA	4.860,00	R\$ 3,75	R\$ 18.225,00
44	Louro 30 g	ZAELI	40,00	R\$ 1,30	R\$ 52,00
45	MACARRÃO TIPO PICADO FINO, procedência nacional, em pacotes de 1 kg. Tendo como composição básica: Sêmola de trigo, contendo vitamina A, Complexo B e ferro. Embalagem transparente e incolor, termosselada, com rótulo de acordo com a legislação vigente, declarando pelo menos, marca, nome e endereço do fabricante, lote, prazo de validade (mínima de seis meses a contar da data de entrega do produto), peso e registro no órgão competente.	FLORIANI	750,00	R\$ 4,15	R\$ 3.112,50
46	Maionese, potes 500g	ARISCO	154,00	R\$ 4,99	R\$ 768,46
50	Mistura de Temperos - pct c/ 12 saches	FAÇA FACIL	150,00	R\$ 2,45	R\$ 367,50
51	Mistura pronta p/ bolo	APTI	200,00	R\$ 2,96	R\$ 592,00
53	OREGANO – com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, isento de materiais estranho a sua espécie, acondicionado em saco plástico transparente e atóxico, vedado e resistente. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade. Embalagem: 500g.	ALCOBAÇA	72,00	R\$ 5,04	R\$ 362,88
58	MILHO PARA PIPOCA, embalados em plástico atóxico, transparente e incolor, termosselada, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas. A embalagem primária deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente. Embalagem 500 g.	CIALHO	280,00	R\$ 2,15	R\$ 602,00

59	PIRULITO pct. c/ 100 unds.: com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	PRODASA	380,00	R\$ 7,92	R\$ 3.009,60
60	QUIRERA DE MILHO AMARELA ou CANJIQUINHA AMARELA, de procedência nacional, em pacotes de 1 kg, Embalados em plástico atóxico, transparente e incolor, termosselada, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas, ausência de sujidades, parasitas ou larvas.. A embalagem primária deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente.	ZAELI	300,00	R\$ 2,65	R\$ 795,00
62	REFRIGERANTES DIVERSOS SABORES bebida não alcoólica, não fermentada, e gaseificada, composto por água mineral gaseificada, açúcar, suco natural concentrado, aroma natural. Embalagem de 2 litros	OURO VERDE	1.370,00	R\$ 3,05	R\$ 4.178,50
64	Sagu, pct. 500g; Sagu, pct. 500g	ZAELI	80,00	R\$ 4,04	R\$ 323,20
65	SAL REFINADO, iodado, procedência nacional, pacotes de 1 kg. Contendo sal de iodo não tóxico, na dosagem mínima de 10 (dez) e máxima de 15 (quinze) mg de iodo por 1 (um) quilo de sal, de acordo com a legislação federal específica. Embalados em plástico atóxico, transparente e incolor, termosselada, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas. Na embalagem deverá estar declarada marca, nome e endereço do empacotador, prazo de validade, lote, peso líquido e registro no órgão competente.	MOC	532,00	R\$ 1,15	R\$ 611,80
67	VINAGRE, branco de álcool, embalagem 750 ml, isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais, acondicionado em embalagem de plástico com tampa inviolável.	CASTELO	282,00	R\$ 1,97	R\$ 555,54
72	BATATA PALHA, fina, sequinha e crocante. Produto obtido a partir do processamento da batata descascada, ralado tipo palha, íntegra e frita em óleo vegetal isento de ácidos graxos trans. A batata deve ser obtida, processada, embalada, armazenada e conservada em condições que não produzam e/ou agreguem substâncias físicas, químicas ou biológicas que coloquem em risco a saúde do consumidor. Ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem primária: filme composto de polietileno, poliéster e alumínio ou similar, hermeticamente fechado com capacidade para 500 gramas.	HUSKER	50,00	R\$ 10,97	R\$ 548,50
91	FEIJÃO PRETO, de procedência nacional, ser de safra corrente. Deve apresentar-se isento de mofo, odores estranhos e de substâncias novças. Embalados em plástico atóxico, transparente e incolor, termosselada, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas – pacote de 1 kg	COPRAGEL	200,00	R\$ 7,98	R\$ 1.596,00
98	LEITE PASTEURIZADO, sem adição de açúcar, com embalagem de filme de polietileno. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção. Embalagem: 1 litro.	CATIVA	4.000,00	R\$ 3,17	R\$ 12.680,00
99	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE, procedência nacional, em pacotes de 1 kg. Tendo como composição básica: Sêmola de trigo, contendo vitamina A, Complexo B e ferro. Embalagem transparente e incolor, termosselada, com rótulo de acordo com a legislação vigente, declarando pelo menos, marca, nome e endereço do fabricante, lote, prazo de validade (mínima de seis meses a contar da data de entrega do produto), peso e registro no órgão competente.	FLORIANE	200,00	R\$ 4,25	R\$ 850,00
103	OVOS DE CHOCOLATE: composto de chocolate ao leite. Sabor e odor carcterístico de chocolate ao leite, embalado individualmente com peso e data de validade impressos, validade mínima de 45 dias a partir da data de entrega. Embalagem c/ 150 gr.	TOPCAU	650,00	R\$ 10,13	R\$ 6.584,50
105	POLVILHO AZEDO. Empacotado em plástico atóxico, isento de bolores, substâncias nocivas, odores e sabor estranhos ao seu aspecto normal – Embalagem 500 g, termosseladas, contendo informações do fabricante, lote e data de validade (mínima de seis meses a contar da data de fabricação), com registro no órgão competente.	ZAELI	30,00	R\$ 4,16	R\$ 124,80
111	Chá Mate cx com 25 sashe de 40g	LEAO	200,00	R\$ 3,45	R\$ 690,00
113	Pão de forma fatiado de leite pct. com 450g	CESEIRINHO	35,00	R\$ 4,09	R\$ 143,15
123	MARGARINA VEGETAL S/SAL - com 80% de lipídios, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos; isento de ranço e outras características indesejáveis. Embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada. Embalagem contendo identificação, informação nutricional, lote e validade mínima de seis meses a partir da data de entrega, com registro no ministério da agricultura. Embalagem de 500 GRS.	COAMO	100,00	R\$ 4,99	R\$ 499,00
124	Milho verde em conseva, lata com 200g em conserva, em lata de 200g; As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto.	GOIAS VERDE	20,00	R\$ 1,75	R\$ 35,00
6	BATATA INGLESA de primeira qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de sujidades, parasitos e larvas.	SEASA	911,00	R\$ 4,16	R\$ 3.789,76
8	CEBOLA BRANCA de primeira qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de sujidades, parasitos e larvas.	SEASA	655,00	R\$ 2,96	R\$ 1.938,80
13	MAÇA GALA de primeira qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de sujidades, parasitos e larvas.	SEASA	1.912,00	R\$ 5,18	R\$ 9.904,16
21	REPOLHO de primeira qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de sujidades, parasitos e larvas.	SEASA	230,00	R\$ 2,45	R\$ 563,50
22	TOMATE de primeira qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de sujidades, parasitos e larvas.	SEASA	715,00	R\$ 3,46	R\$ 2.473,90
23	Uva Selecionada	SEASA	90,00	R\$ 9,54	R\$ 858,60
24	Vagem Selecionada	SEASA	90,00	R\$ 8,38	R\$ 754,20
25	ABÓBORA COMUM de primeira qualidade, cor alaranjada, cheiro aspecto e sabor próprio, tamanho uniforme, isenta de enfermidades, sujidades, parasitos, larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte, casca firme, sem manchas e rachaduras ou partes moles, pesando no mínimo 1,5 Kg e no máximo 3Kg a unidade.	SEASA	60,00	R\$ 3,49	R\$ 209,40
30	MARACUJÁ de primeira qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de sujidades, parasitos e larvas.	SEASA	300,00	R\$ 8,96	R\$ 2.688,00
31	MILHO VERDE (ESPIGA) de primeira qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Ausência de sujidades, parasitos e larvas.	SEASA	250,00	R\$ 4,97	R\$ 1.242,50
33	POLPA DE FRUTA produto obtido a partir de frutas, conteúdo líquido pasteurizado, não conter adição de açúcar. Ausente de substâncias estranhas. Produto congelado, não fermentado e sem conservantes. No sabor de acerola (congelada) - embalagem de 1 kg.	BELO POMAR	100,00	R\$ 12,99	R\$ 1.299,00

2	BACON, manta embalagem a vácuo, rotulagem deve conter: procedência, peso líquido, fornecedor, data de validade, temperatura, e número de registro do órgão competente.	RESENDE	190,00	R\$ 16,97	R\$ 3.224,30
3	CARNE BOVINA, corte Músculo moído, magro, congelada sem gordura e sebo, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos, em pacotes de 5 kg, devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência. Validade a vencer de no mínimo 3 meses contados a partir da entrega.	FRIG SANTA LAURA	2.364,00	R\$ 13,99	R\$ 33.072,36
8	LINGUIÇA TOSCANA, Linguíça toscana, elaborada com carnes nobres suínas e condimentação natural, obtido de carnes de animais de açougue, ingredientes, embutidos em envoltório natural ou artificial e submetido ao processo tecnológico adequado, produto congelado a 12°C.	AURORA	780,00	R\$ 10,97	R\$ 8.556,60
12	SALSICHA, de boa qualidade, isenta de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos. em pacote de 2 kg, devidamente selada, com especificação de peso, validade, do produto e marca/procedência. Validade a vencer de no mínimo 3 meses Validade a vencer de no mínimo 6 meses contados da entrega. Entregue nas unidades escolares uma vez por mês, conforme contrato.	CANCAO	490,00	R\$ 7,09	R\$ 3.474,10
4	ÁGUA SANITÁRIA C/ 1 LTR.: Desinfetante de uso geral, alveja, desinfeta, bactericida, cloro ativo. Composição: hipoclorito de sódio e água. Princípio ativo: hipoclorito de sódio. Teor de cloro ativo: 2,0% a 2,5% p/p. Frasco contendo 1 litro do produto. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. Produto com registro no Ministério da Saúde. Indústria Brasileira.	Q BOA	1.120,00	R\$ 2,95	R\$ 3.304,00
11	AVENTAL PLÁSTICO IMPERMEÁVEL: Avental PVC impermeável, com tiras p/ fixação ao pescoço e cintura, fixadas através de costura reforçada. Tamanho 0,70 X 1,00 m	MASTER	162,00	R\$ 6,49	R\$ 1.051,38
12	BACIA DE PLÁSTICO 11,5 LTS.Bacia plástica canelada com capacidade de 11,5 litros, com 15 cm de altura e 40 cm de largura.	PLASUTIL	55,00	R\$ 11,91	R\$ 655,05
19	Bloqueador Solar	SUNDOWN	15,00	R\$ 34,99	R\$ 524,85
20	BOTA DE BORRACHA CANO LONGO: Bota borracha cano médio 27 cm, reta com solado amarelo, confeccionada em pvc; cano, cabedal e solado antiderrapante, acabamento interior com meia de poliéster. Tamanhos variados.	VULCABRAZ	34,00	R\$ 46,99	R\$ 1.597,66
24	CESTO DE LIXO TELADO P/BANHEIRO:Cesto para Lixo Telado Pequeno;Tamanho: 21 x 21 cm Capacidade: 5 litros	PLASMONT	20,00	R\$ 22,49	R\$ 449,80
29	Corda para varal nº 5, 10 metros	SUPERCORDA	80,00	R\$ 2,26	R\$ 180,80
30	COTONETE C/75 UND. Hastes flexíveis com pontas de algodão, Seguros e absorventes, puro algodão e antigermes.	ISABABY	75,00	R\$ 1,98	R\$ 148,50
31	CREME DENTAL INFANTIL 40 g: Ingredientes: 1450 ppm de Flúor, Sorbitol, Carbonato de Cálcio, Carboximetilcelulose, Lauril Sulfato de Sódio, Sacarina Sódica, Pirofosfato Tetraassódico, Silicato de Sódio, Aroma, Formaldeído, Água. Contém Monofluorofosfato de sódio. 90g.	SORRISO	300,00	R\$ 4,17	R\$ 1.251,00
33	Desinfetante de 2 lts	UTILLE	350,00	R\$ 4,43	R\$ 1.550,50
37	Escova de lavar roupa de madeira	CONDOR	45,00	R\$ 3,18	R\$ 143,10
38	ESCOVA DE LAVAR ROUPA DE PLÁSTICO Base de madeira com cerda de polipropileno,muito mais resistente e durável.	CONDOR	85,00	R\$ 3,49	R\$ 296,65
42	ESPONJA LAVA-LOUÇA DUPLA FACE Produto não-tecido à base de fibras sintéticas e mineral abrasivo unidos por resina à prova d'água. Medidas: 75x110mm Pct. c/ 3 Und.	BRILHUS	870,00	R\$ 2,97	R\$ 2.583,90
45	Fósforo pct c/ 10 caixas	PARANA	90,00	R\$ 2,37	R\$ 213,30
48	INSETICIDA AEROSOL - Aerossol multi-inseticida à base de água que NÃO DEIXA CHEIRO após sua utilização e, é eficaz contra mosquitos, pernilongos, moscas, baratas e formigas. Embalagem de 300ml.	MAT INSET	220,00	R\$ 8,95	R\$ 1.969,00
50	Lenço Umedecido	MILI	30,00	R\$ 4,99	R\$ 149,70
53	LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTI-USO C/ 500 ML. Limpador Instantâneo Multiuso para limpeza de cozinhas, banheiros, pias, azulejos, plásticos e esmaltados, fogões e superfícies laváveis. Indicado para remover gorduras, fuligem, poeira, marcas de dedos e saltos, riscos de lápis. Embalagem contendo 500 ml. Composição: aquil benzeno sulfonato de sódio, álcool etoxilado, coadjuvantes, sequestrante, essência e água. Indústria Brasileira. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. Produto notificado na Anvisa/ Ministério da Saúde.	UTILLE	1.380,00	R\$ 4,16	R\$ 5.740,80
54	Lustra móveis brilho seco a base de cera natural com silicone, fragrância de lavanda, frasco com 500 ml	BRY	215,00	R\$ 9,99	R\$ 2.147,85
57	PÁ DE LIXO Cabo metálico de 1 metro, maior ergonomia e conforto. Borracha na extremidade, auxilia no recolhimento da sujeira e se adapta ao piso. Dentes laterais para limpeza da vassoura após o uso e economia de espaço na hora de guardar. É perfeita para recolher resíduos em qualquer tipo de superfície. Peso: 0,310Kg Dimensões: Altura - 107cm/ Largura - 24cm/ Comprimento - 8cm	CONDOR	28,00	R\$ 10,99	R\$ 307,72
58	PALHA DE AÇO Nº 2 - Palha de aço nº 02. Embalagem de 25g.	MUNDIAL	375,00	R\$ 1,48	R\$ 555,00
60	PANO DE PRATO DECORADO - Tecido 100 % algodão. Decorado. Tamanho 70cm X 50cm.	SANTANA	215,00	R\$ 8,16	R\$ 1.754,40
63	PEDRA SANITÁRIA Pedra sanitária diversos aromas. Embalagem com 35g.	SANY	730,00	R\$ 2,49	R\$ 1.817,70
69	RODO DE ESPUMA C/CABO TAM. PADRÃO - Rodo de espuma - Alta Qualidade - c/ cabo de madeira encapado de 1,20mts e rosca plástica.	RODOS DOURADOS	330,00	R\$ 7,19	R\$ 2.372,70
72	SABÃO EM PEDRA PCT C/5 UNIDADE - Sabão em barra glicerinado amarelo, neutro, embalagem com 5 unidades de 200 gramas cada, peso líquido 1 kg. Composição: sabão de ácidos graxos de coco/babaçu, sabão de ácidos graxos de sebo, sabão de ácidos graxos de soja, coadjuvante, glicerina, agente anti-redepositante e água. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. Produto notificado na Anvisa/ Ministério da Saúde. Indústria Brasileira.	ALPES	420,00	R\$ 5,98	R\$ 2.511,60
73	Sabão em pó, pacote com 1 kg, produto disposto em embalagem plástica resistente. Composição: tensoativo aniônico, tamponantes, coadjuvante, sinergista, branqueador óptico, corantes,	BRILHANTE	2.215,00	R\$ 7,48	R\$ 16.568,20

	alvejantes, essência, carga. Contém alquil benzeno sulfonato de sódio. Indústria Brasileira. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. Produto notificado na Anvisa/Ministério da Saúde.				
76	Saco alvejado, tam. 80 x 60 cm	CCA	150,00	R\$ 7,98	R\$ 1.197,00
79	SACO DE LIXO REFORÇADO DE 50 LTS. - Saco de Lixo 50 litros, cor preta; reforçado.	SUPRA	1.408,00	R\$ 4,48	R\$ 6.307,84
81	SAPOLIO EM PÓ POTE DE 300 GR. - Saponáceo em pó, com detergente, indicado para limpeza de sujeiras mais difíceis. Embalagem plástica resistente, com tampa abre/fecha, contendo 300 gramas. Composição: tensoativo aniônico, alcalizante, agente abrasivo, corante e essência. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. Produto notificado na Anvisa/Ministério da Saúde. Indústria Brasileira.	SANY	615,00	R\$ 5,19	R\$ 3.191,85
82	SHAMPOO INFANTIL C/350 ML - Ingredientes: água, Lauret sulfato de sódio, Lauret sulfosuccinato disódio, Cocamidopropil betaína, DEA cocamida, Dioleato de PEG – 120 Metilglucosa, Perfume, Cloruto de sódio, EDTA tetrasódico, Trietanolamina, Formaldeído, Metilcloroisatiazolinona, Melilisotiazolinona, Amarello ácido 23(CI 19140). Frasco com 350 ml.	TRALALA	215,00	R\$ 9,49	R\$ 2.040,35
83	TAPETE DE CHÃO - Tapete de tecido. Tamanho: 80 cm X 50 cm.	TEC IRACEMA	150,00	R\$ 12,95	R\$ 1.942,50
84	TOALHA DE BANHO - Toalha de banho em tecido de algodão e cores variadas, medindo 70cm x 1,20m	ARTEX	210,00	R\$ 19,89	R\$ 4.176,90
89	Vassoura de nylon c/ cabo de madeira - tam. Padrão	PREFERIDA	395,00	R\$ 9,46	R\$ 3.736,70
94	CHUPETA BICO DE SILICONE: Chupeta Bico Silicone N2 é feito com bico de silicone macio ortodôntico onde evita que os dentinhos dos bebês cresçam tortos e bordas arredondadas. Com estampa de bichinho. Livre de Bisfenol-A. Atóxico. Composição:- Escudo, fixador e alça: Polipropileno - Bico: Silicone.	NINABABY	75,00	R\$ 5,99	R\$ 449,25
96	COPO DESCARTÁVEL 180 ML. - Copo plástico descartável, capacidade de 180 ml Pct c/ 100 unidades, na cor branca. Material PP polipropileno.	COPOSUL	1.000,00	R\$ 3,98	R\$ 3.980,00
99	DESINFETANTE DE 2 LTS. - Desinfetante líquido, para uso geral, fragrância original, pronto para uso com ação germicida/bactericida. Pode ser aplicado no vaso sanitário, ralo, pia, tanque, azulejos, pisos e outras superfícies. Ingrediente ativo: o-benzil-p-clorofenol a 0,9%. Composição: ingrediente ativo, conservante, emulsificante, sequestrantes, corretor de pH, solvente, perfume, corante e água. Embalagem plástica resistente, com tampa “tipo rosca”. Indústria Brasileira. Válido por 36 meses, a partir da data de fabricação. Produto notificado no Ministério da Saúde.	UTILLE	830,00	R\$ 4,17	R\$ 3.461,10
107	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAM. M Fralda descartável com fecho agarradinho; com sistema abre e fecha quantas vezes quiser; formato confortável; Com Aloe Vera; Indicador de Umidade e barreiras antivazamento. Embalagem econômica com 44 unidades.	MILI	813,00	R\$ 23,95	R\$ 19.471,35
118	RODO DE ESPUMA SCOTH C/CABO TAM. PADRÃO - Rodo de espuma com scoth - Alta Qualidade - c/ cabo de madeira encapado de 1,20mts e rosca plástica.	RODOS DOURADOS	490,00	R\$ 8,25	R\$ 4.042,50

Valor Total Homologado - R\$ 268.325,13 (Duzentos e Sessenta e Oito Mil e Trezentos e Vinte e Cinco Reais e Treze Centavos).

A empresa: **PETERSON ROCHA DA SILVA - ME**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Ivaiporã, na Praça Manoel Teodoro Rocha, nº 1.165, CEP 86870-000, inscrita no CNPJ sob o nº **15.804.135/0001-87**, neste ato representada pelo Sr. Elias Belarmino da Silva, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG 6.000.878-7, inscrito no CPF sob o nº 726.433.409-06, residente e domiciliado na Rua Mato Grosso, nº 960, na cidade de Ivaiporã, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Descrição	Marca	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	ABRIDOR DE LATAS - Abridor em aço inox	VIEL	10,00	R\$ 6,27	R\$ 62,70
2	Acendedor de Fogão	MISAKI	5,00	R\$ 9,45	R\$ 47,25
3	Assadeira de Alumínio Retangular Alta nº3 41x32 cm	ALMEIDA	10,00	R\$ 33,99	R\$ 339,90
4	Assadeira de Alumínio Retangular alta nº4 47x32 cm	ALMEIDA	17,00	R\$ 39,85	R\$ 677,45
5	Avental de Cozinha de Tecido	TR	15,00	R\$ 11,99	R\$ 179,85
6	BANDEJA DE PLÁSTICO SELF SERVICE - Bandejas de plástico, modelo: self service, super resistente, fabricada em material Polipropileno, resistente até 70°C ou em ABS com resistência até 100°C. Medidas externas (C x L x A): 47,5 x 32,7 x 2,3cm sua área útil é de 38,5 x 28,5cm.	PLAST	585,00	R\$ 14,98	R\$ 8.763,30
7	Cadeado Pequeno	SONGUE	20,00	R\$ 12,80	R\$ 256,00
8	Caixa organizadora 15 litros	PLASMONT	17,00	R\$ 28,90	R\$ 491,30
9	Caixa Térmica 50 lts	BELLS	8,00	R\$ 93,00	R\$ 744,00
10	CAIXA TÉRMICA COM ALÇA 34 LITROS - Caixa Térmica com alça, 34 Litros, com parede interna e externa em polipropileno, tampa em polietileno e isolamento térmico em poliestireno expandido. Dimensões: Comprimento: 47cm, Largura: 31,5cm, Altura: 41cm.	BELLS	12,00	R\$ 43,50	R\$ 522,00
11	CANECA DE ALUMÍNIO INDUSTRIAL 2,5 LITROS - Caneca de alumínio, modelo industrial, de alta qualidade e durabilidade, fabricada em alumínio, com alça lateral reforçada confeccionada em baquelite. Capacidade aproximada: 2,5 litros.	ALMEIDA	28,00	R\$ 15,90	R\$ 445,20
12	CANECA DE ALUMÍNIO INDUSTRIAL 7 LITROS - Caneca de alumínio, modelo industrial, de alta qualidade e durabilidade, fabricada em alumínio, com alça lateral reforçada. Capacidade aproximada: 7 litros.	ALMEIDA	30,00	R\$ 33,90	R\$ 1.017,00
13	Canecas de Alumínio 200ml	ALMEIDA	8,00	R\$ 7,95	R\$ 63,60
14	Coador de chá Grande	LOCATELLI	5,00	R\$ 9,90	R\$ 49,50
15	Colher de Alumínio Batido Grande	TEC	5,00	R\$ 9,90	R\$ 49,50
16	Concha inteira de inox	TEC	13,00	R\$ 12,90	R\$ 167,70
17	Chaleira de Alumínio nº20	ALMEIDA	10,00	R\$ 56,00	R\$ 560,00
18	Coador de chá pequeno	LOCATELLI	5,00	R\$ 6,90	R\$ 34,50
19	Colher Inox de mesa c/3 und.	TEC	55,00	R\$ 5,90	R\$ 324,50
20	Copo Americano de vidro 200 ml	NADIR	120,00	R\$ 1,08	R\$ 129,60
21	Copo desc.p/café, 50 ml pct c/ 100 uni	CRISTALCOPO	325,00	R\$ 1,49	R\$ 484,25
22	COPO DESCARTÁVEL 180 ML. - Copo plástico descartável, capacidade de 180 ml Pct c/ 100 unidades, na cor branca. Material PP polipropileno.	CRISTALCOPO	1.500,00	R\$ 3,79	R\$ 5.685,00
23	ESCUMADEIRA ALUMÍNIO BATIDO GRANDE - Escumadeira de alumínio fundido, com acabamento altamente durável preservando a higiene e durabilidade do produto, em tamanho 60 cm.	ALMEIDA	20,00	R\$ 11,90	R\$ 238,00
24	Extensão 10 Mts.	WESTERN	10,00	R\$ 21,90	R\$ 219,00
25	Faca de Aço Carbono nº07	WESTERN	13,00	R\$ 17,90	R\$ 232,70

26	Faca de Serra de Mesa c/ 3 unid.	WESTERN	75,00	R\$ 3,10	R\$ 232,50
27	Fita isolante 20 metros	SUPER FITAS	10,00	R\$ 5,40	R\$ 54,00
28	Garfo Inox de mesa c/ 3 und.	WESTERN	70,00	R\$ 6,58	R\$ 460,60
29	Garrafa Térmica 10 litros com torneira	SOPRANO	5,00	R\$ 62,90	R\$ 314,50
30	Garrafa Térmica 5 Litros	SOPRANO	15,00	R\$ 56,90	R\$ 853,50
31	GARRAFA TÉRMICA DE MESA - Garrafa térmica revestida em aço inox em seu interior e exterior entre suas camadas e fechada a vácuo, com uma boa conservação da temperatura. Capacidade: 1 litro.	SOPRANO	50,00	R\$ 28,90	R\$ 1.445,00
33	Guardanapo de papel pct. c/50 folhas 21x22 cm	SNOP	180,00	R\$ 1,99	R\$ 358,20
34	Lâmpada 127 W	AVANT	10,00	R\$ 7,18	R\$ 71,80
35	Lâmpada Fluorescente 90 W	AVANT	15,00	R\$ 10,90	R\$ 163,50
36	ORGANIZADOR MULTIUSO C/ALÇA E TAMPA 20 LTS. - Produto anatômico, não tóxico, durável, leve, prático, com tampa com trava de segurança nas laterais, produto em Polipropileno, com garantia do Fabricante.	PLASMONT	34,00	R\$ 39,90	R\$ 1.356,60
37	Organizador Multiuso c/alça e tampa 5,6 Lt	PLASMONT	14,00	R\$ 26,70	R\$ 373,80
38	ORGANIZADOR MULTIUSO S/ALÇA E TAMPA 10 LTS. - Produto anatômico, não tóxico, durável, leve, prático, com tampa com trava de segurança nas laterais, resistente transparente, produto em Polipropileno, com garantia do fabricante.	PLASMONT	25,00	R\$ 18,99	R\$ 474,75
39	Panela de pressão 20 L em teflon por dentro e por fora, cabos em baquelite reforçado e antitérmico, aliviador de pressão.	ALMEIDA	3,00	R\$ 249,00	R\$ 747,00
40	PAPEL FILME EM PVC - Filme de PVC, transparente, atóxico, em bobinas com aproximadamente 1000 metros. Acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter extremamente os dados de identificação, procedência e qualidade.	LOCATELLI	32,00	R\$ 3,99	R\$ 127,68
41	Papel Toalha c/2 Rolos 22x20, c/60 toalhas cada rolo	TROPICOS	65,00	R\$ 3,49	R\$ 226,85
42	Pilha AA alcalina, pct c/ 4 unid.	PHILIPS	90,00	R\$ 7,99	R\$ 719,10
43	Pilha palito AAA alcalina,pct c/2 unid.	PHILIPS	50,00	R\$ 6,45	R\$ 322,50
44	Pilha tamanho pequeno c/2 und.	PHILIPS	120,00	R\$ 3,90	R\$ 468,00
45	Pote de Mantimentos c/ 5 uni plástico Translucido	INPLAST	28,00	R\$ 37,90	R\$ 1.061,20
46	POTE PLÁSTICO ORGANIZADOR MULTIUSO 10 LTS. - Pote plástico organizador multiuso, com material resistente e de polietileno, cores variadas. Capacidade: 10 Litros.	PLASMONT	184,00	R\$ 25,90	R\$ 4.765,60
47	POTE PLÁSTICO ORGANIZADOR MULTIUSO 5 LTS. - Pote plástico organizador multiuso, com material resistente e de polietileno, cores variadas. Capacidade: 5 Litros.	PLASMONT	195,00	R\$ 15,50	R\$ 3.022,50
48	Prato de Papelão 31 cm c/5 und.	RT	150,00	R\$ 2,99	R\$ 448,50
49	Prato de Vidro c/ Durabilidade	NADIR	90,00	R\$ 4,98	R\$ 448,20
50	SACO PARA FREEZER 5 KG. - Embalagem plásticas para Freezer, descartável, com polietileno, com especifica formulação para suportar congelamentos e a proteção dos alimentos. 28x39cm. Capacidade: 5 kg. rolo c/100 und	RT	605,00	R\$ 5,95	R\$ 3.599,75
51	Tabua de Corte polipropileno 30 cm	PLASTLON	10,00	R\$ 12,90	R\$ 129,00
52	Toalha de Mesa 2,20x1,40M	WESTERN	16,00	R\$ 30,00	R\$ 480,00
53	Xicara de vidro com pires 50 ml	NADIR	55,00	R\$ 6,15	R\$ 338,25
54	ASSADEIRA INDUSTRIAL DE ALUMÍNIO RETANGULAR - Assadeira em formato retangular, confeccionada em alumínio de alto qualidade, para uso profissional em cozinhas industriais. Medidas: altura:6,30cm, comprimento:73,60cm	ALMEIDA	10,00	R\$ 37,90	R\$ 379,00
55	BACIA DE PLÁSTICO 11,5 LTS.Bacia plástica canelada com capacidade de 11,5 litros, com 15 cm de altura e 40 cm de largura.	PLASMONT	10,00	R\$ 10,90	R\$ 109,00
56	BACIA DE PLÁSTICO 19 LTS.Bacia plástica canelada com capacidade de 19 litros, com 16 cm de altura e 50 cm de largura.	PLASMONT	10,00	R\$ 21,90	R\$ 219,00
57	BACIA DE PLASTICO 33 LTS.Bacia plástica canelada com capacidade de 33 litros, com 21 cm de altura e 55 cm de largura.	PLASMONT	10,00	R\$ 24,90	R\$ 249,00
58	BACIA DE PLÁSTICO 80 LTS.Bacia plástica canelada com capacidade 80 litros Medidas: 61 cm x 31 cm Sem opção de escolha de cores	PLASMONT	10,00	R\$ 40,90	R\$ 409,00
59	BACIA PLÁSTICA C/10 LTS. Bacia plástica em cores sortidas, material atóxico, com alças anatômicas que não machuca as mãos. Capacidade: 10 litros.	PLASMONT	20,00	R\$ 11,90	R\$ 238,00
60	BACIA PLÁSTICA C/15 LTS. - Bacia plástica em cores sortidas, material atóxico, com alças anatômicas que não machuca as mãos. Capacidade: 15 litros.	PLASMONT	20,00	R\$ 18,90	R\$ 378,00
61	BACIA PLÁSTICA C/20 LTS. - Bacia plástica em cores sortidas, material atóxico, com alças anatômicas que não machuca as mãos. Capacidade: 20 litros.	PLASMONT	20,00	R\$ 23,80	R\$ 476,00
62	BACIA PLÁSTICA DE 2,5 LTS. -Bacia plástico em plástico polipropileno capacidade 2,5 litros. Cores variadas.	PLASMONT	20,00	R\$ 7,90	R\$ 158,00
63	BACIA PLÁSTICA DE 5 LTS. -Bacia plástico em plástico polipropileno capacidade 5 litros. Cores variadas.	PLASMONT	20,00	R\$ 9,90	R\$ 198,00
64	BALDE DE PLÁSTICO 15 LTS. Balde plástico comum com capacidade para 15 litros. Resistente e com alça metálica.	PLASMONT	60,00	R\$ 14,90	R\$ 894,00
65	BALDE PRETO DE PEDREIRO 20 LTS.Balde plástico de alta qualidade, capacidade de 12 litros de uso geral. Capacidade: 12 Litros em Polipropileno de Alto Impacto Cor: Preto Alça: Metal	PLASMONT	50,00	R\$ 16,90	R\$ 845,00
66	CAÇAROLA PANELA INDUSTRIAL CAP. 15 LTS. - Caçarola de alta qualidade e durabilidade, fabricada em alumínio, com alça laterais reforçadas, acompanhada de tampa.	ALMEIDA	10,00	R\$ 91,80	R\$ 918,00
67	CAÇAROLA PANELA INDUSTRIAL CAP. 23 LTS. - Caçarola de alta qualidade e durabilidade, fabricada em alumínio, com alça laterais reforçadas, acompanhada de tampa.	ALMEIDA	15,00	R\$ 124,00	R\$ 1.860,00
68	CAÇAROLA PANELA INDUSTRIAL CAP. 6 LTS. - Caçarola de alta qualidade e durabilidade, fabricada em alumínio, com alça laterais reforçadas, acompanhada de tampa.	ALMEIDA	10,00	R\$ 57,50	R\$ 575,00
69	CALDEIRÃO INDUSTRIAL 15 LITROS - Caldeirão de alta qualidade e durabilidade,	YAZI	10,00	R\$ 75,50	R\$ 755,00

	fabricado em alumínio, com alças laterais de alumínio e reforçadas, acompanhada de tampa.				
70	CANECA PLÁSTICA C/ 1 LT. Caneca em polipropileno, graduada, Capacidade 1 litros. Dimensões: Comprimento: 20 cm Altura: 9 cm Largura: 15 cm	PLASMONT	20,00	R\$ 4,99	R\$ 99,80
71	CANECA PLÁSTICA C/2 LT.Caneca em polipropileno, graduada, Capacidade 2 litros. Dimensões: Comprimento: 19 cm Altura: 13 cm Largura: 23 cm	PLASMONT	20,00	R\$ 10,90	R\$ 218,00
72	CANECA PLÁSTICA INFANTIL - Caneca plástica, capacidade de 200 ml, material de plástico polietileno grosso de alta durabilidade, atóxico, aditivado contra raios UV, alça lateral para fácil manuseio, resistente a quedas, fácil armazenamento e limpeza.	PLASMONT	550,00	R\$ 6,95	R\$ 3.822,50
73	CESTO DE LIXO COM PEDAL DE POLIETILENO DE 30 LTS.Lixeira capacidade 30 litros em Plástico polipropileno Medidas:46,5cm (altura) x 40,5cm (largura) x 34cm (profundidade). Com tampa injetados em plástico polipropileno. Mecanismo do pedal para abertura do cesto confeccionado em plástico resistente. Acompanha aro interno para acomodação do saco de lixo.	PLASMONT	50,00	R\$ 46,50	R\$ 2.325,00
74	CESTO DE LIXO TELADO P/BANHEIRO:Cesto para Lixo Telado Pequeno;Tamanho: 21 x 21 cm Capacidade: 5 litros	PLASMONT	50,00	R\$ 17,90	R\$ 895,00
75	CESTO FECHADO COM TAMPA DE 40 LTS.Cesto plástico com tampa tipo balde. Capacidade: 40 litros. Medidas: 37cm (diâmetro) x 46cm (altura). Cores diversas	PLASMONT	20,00	R\$ 40,50	R\$ 810,00
76	CESTO FECHADO COM TAMPA DE 60 LTS.Cesto plástico com tampa tipo balde. Capacidade: 60 litros. Medidas: 42cm (diâmetro) x 61cm (altura). Cores diversas	PLASMONT	10,00	R\$ 60,00	R\$ 600,00
77	CESTO DE LIXO COM PEDAL DE POLIETILENO DE 50 LTS.Lixeira capacidade 50 litros em Plástico polipropileno Medidas:71cm (altura) x 44cm (largura) x 37cm (profundidade). Com tampa injetados em plástico polipropileno. Mecanismo do pedal para abertura do cesto confeccionado em plástico resistente. Acompanha aro interno para acomodação do saco de lixo.	PLASMONT	20,00	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
78	CESTO FECHADO COM TAMPA DE 100 LTS.Cesto plástico tipo balde com tampa. Capacidade: 100 litros. Medidas: 51cm (diâmetro) x 69cm (altura). Cores variadas.	PLASMONT	25,00	R\$ 96,00	R\$ 2.400,00
79	COADOR INDUSTRIAL - Coador de aço inoxidável.	LOCATELLI	4,00	R\$ 38,50	R\$ 154,00
80	COLHER PLÁSTICA INFANTIL - Colher plástica, produzida em polietileno, atóxicos, aditivado contra raios UV, fácil armazenamento, fácil limpeza, resistente a quedas. Medidas: 145 mm x 35 mm.	TEC	550,00	R\$ 3,15	R\$ 1.732,50
81	CONCHA DE ALUMÍNIO BATIDO GRANDE - Concha de alumínio fundido, com acabamento altamente durável preservando a higiene e durabilidade do produto, em tamanho 60 cm.	TEC	10,00	R\$ 10,90	R\$ 109,00
82	CONCHA DE ALUMÍNIO BATIDO PEQUENA - Concha de alumínio fundido, com acabamento altamente durável preservando a higiene e durabilidade do produto, em tamanho 32 cm.	TEC	10,00	R\$ 9,10	R\$ 91,00
83	CUMBUCA PLÁSTICA INFANTIL - Cumbuca plástica, capacidade de 450ml, produzida em polietileno, atóxico, aditivado contra raios UV, de fácil armazenamento e limpeza, resistente a quedas.	INPLAST	550,00	R\$ 5,10	R\$ 2.805,00
84	ESCORREDOR DE LOUÇA INDUSTRIAL DE INÓX - Produto polido, brilhante, reforçado, material de aço inox, capacidade 60 Pratos, composto de 3 bandejas. Dimensões: Altura 84cm, comprimento 52cm e largura 28cm.	ALMEIDA	16,00	R\$ 56,50	R\$ 904,00
85	ESCORREDOR DE MACARRÃO INDUSTRIAL DE INÓX 10 LTS. - Escorredor de macarrão de alta qualidade e durabilidade, fabricado em alumínio, com alças laterais de alumínio e reforçadas. Capacidade: 10 litros.	ALMEIDA	10,00	R\$ 46,90	R\$ 469,00
86	ESCUMADEIRA ALUMÍNIO BATIDO PEQUENA - Escumadeira de alumínio fundido, com acabamento altamente durável preservando a higiene e durabilidade do produto, em tamanho 32 cm.	ALMEIDA	15,00	R\$ 8,10	R\$ 121,50
87	ESPREMEDOR DE ALHO - Espremedor de Alho Multiuso 05 Funções. Dimensões: Comprimento: 15cm, Altura: 3cm, Largura: 5cm.	WESTERN	15,00	R\$ 9,00	R\$ 135,00
88	FACA DE COZINHA - Faca de cozinha, com lâmina de aço inox, cabo de polipropileno fixado por rebites de alumínio.	STAR TOOLS	40,00	R\$ 11,10	R\$ 444,00
89	FACA DE COZINHA PARA PÃO - Faca para pão com lâmina em aço inoxidável e fio com excepcional resistência e durabilidade, cabo em polipropileno branco, anatômico.	STAR TOOLS	30,00	R\$ 14,00	R\$ 420,00
90	FACA PLÁSTICA INFANTIL - Faca plástica, produzidos em polietileno, atóxicos, aditivado contra raios UV, fácil armazenamento, fácil limpeza, resistente a quedas. Medidas: 16 mm x 170 mm.	CRISTAL	550,00	R\$ 3,50	R\$ 1.925,00
91	GARFO PLÁSTICO INFANTIL - Produzidos em polietileno, atóxicos, aditivado contra raios UV, fácil armazenamento, fácil limpeza, resistente a quedas. Medida:155 mm x 35 mm.	CRISTAL	550,00	R\$ 2,45	R\$ 1.347,50
92	GARRAFA TÉRMICA COM TORNEIRA 12 LTS. - Garrafa Térmica 12 Litros, modelo: com torneira desmontável para higienização e pés retráteis.	SOPRANO	24,00	R\$ 87,00	R\$ 2.088,00
93	JARRA PLÁSTICA 5 LTS. - Jarra plástica com tampa e alça, capacidade: 5 Litros, material atóxico.	IMPLAST	40,00	R\$ 12,90	R\$ 516,00
94	LAMPADA FLUORESCENTE 60 W - Lâmpada Bivolt, vida útil média: 25 mil horas, não emitir UV nem IR, não alterar a cor dos objetos.	AVANT	510,00	R\$ 9,90	R\$ 5.049,00
95	LATÃO P/LIXO GRANDE C/TAMPA DE 60 LTS. Lixeira redonda com tampa; Material: Plástico Polipropileno; Capacidade: 60 Litros; Diâmetro: 42 cm; Altura: 61 cm.	PLASMONT	50,00	R\$ 61,00	R\$ 3.050,00
96	LIXEIRA BASCULANTE 100 LTS.Lixeira basculante, produzido em polipropileno, extremamente resistente, com tampa com sistema de fechamento vai-vem, através de peso, que promove a vedação dos cestos coletores, evitando a dispersão de odores e a contaminação por insetos.	Sanremo	40,00	R\$ 90,00	R\$ 3.600,00
97	LIXEIRA DE PEDAL 60LTS. - Lixeira de Pedal de Plástico Polipropileno. Material: Aço Carbono Pintado e Tampa Plástica. Capacidade: 60 Litros	Sanremo	60,00	R\$ 76,00	R\$ 4.560,00
98	LUVA TÉRMICA -, Luva térmica, isolamento de calor, resistente à 200° C.	WESTERN	10,00	R\$ 7,90	R\$ 79,00

99	PÁ DE LIXO Cabo metálico de 1 metro, maior ergonomia e conforto. Borracha na extremidade, auxilia no recolhimento da sujeira e se adapta ao piso. Dentes laterais para limpeza da vassoura após o uso e economia de espaço na hora de guardar. É perfeita para recolher resíduos em qualquer tipo de superfície. Peso: 0,310Kg Dimensões: Altura - 107cm/ Largura - 24cm/ Comprimento - 8cm	BRITE	40,00	R\$ 9,90	R\$ 396,00
100	PANELA DE PRESSÃO INDUSTRIAL 10 LTS - Panela de Pressão com modelo industrial, de fechamento externo para uso profissional, confeccionada em alumínio, acabamento com polimento de alto brilho, certificação pelo INMETRO, alça e o cabo confeccionadas em baquelite, com designe anatômico que facilita o manuseio, resistente ao calor propagado pelas paredes das panelas ao serem levadas ao fogão, borrachas de vedação e válvulas de silicone que garante uma perfeita vedação, sistema de travamento de oito travas.	ALMEIDA	12,00	R\$ 196,00	R\$ 2.352,00
101	PANO MULTIUSO - Pano multiuso picotado, rolo de 300 metros, adequado nas normas da vigilância sanitária, picotados a cada 50cm.	LOCATELLI	80,00	R\$ 3,10	R\$ 248,00
102	PAPEL ALUMÍNIO - Papel alumínio em rolo medindo 30 cm de largura e 100m de comprimento, embalado em caixa de papelão, sem furos ou sinais de oxidação. Acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter extremamente os dados de identificação, procedência e qualidade.	LOCATELLI	50,00	R\$ 4,15	R\$ 207,50
103	POTE PLÁSTICO ORGANIZADOR MULTIUSO 15 LTS. - Pote plástico organizador multiuso, com material resistente e de polietileno, cores variadas. Capacidade: 15 Litros.	PLASMONT	165,00	R\$ 22,50	R\$ 3.712,50
104	POTE PLÁSTICO ORGANIZADOR MULTIUSO 3 LTS. - Pote plástico organizador multiuso, com material resistente e de polietileno, cores variadas. Capacidade: 3 Litros.	PLASMONT	150,00	R\$ 9,10	R\$ 1.365,00
105	RALADOR DE PLÁSTICO 4 FACES - Ralador 04 faces inox, fácil higienização de lâmina com quatro diferentes opções de corte com dentes em escala maior, para melhor eficácia no manuseio.	WR	25,00	R\$ 11,90	R\$ 297,50
106	Adaptador T	WESTERN	6,00	R\$ 6,45	R\$ 38,70
107	Bateria alcalina 9V	HW	20,00	R\$ 10,90	R\$ 218,00
108	CAIXA ORGANIZADORA 30 LITROS	PLASMONT	4,00	R\$ 36,00	R\$ 144,00
109	CAIXA TÉRMICA 24 LITROS	BELLS	3,00	R\$ 61,50	R\$ 184,50
110	Filtro permanente de café	LOCATELLI	15,00	R\$ 2,99	R\$ 44,85
111	Garrafa Térmica 5 litros	SOPRANO	4,00	R\$ 37,90	R\$ 151,60
112	Jarra de vidro várias cores 1,200 ml	IMPLAST	14,00	R\$ 12,90	R\$ 180,60
113	Lâmpada Fluorescentes 100 W	AVANT	10,00	R\$ 11,90	R\$ 119,00
114	Filtro para café de papel 103 c/30	LOCATELLI	10,00	R\$ 2,95	R\$ 29,50
115	Garrafa Térmica 1,800 ml	SOPRANO	13,00	R\$ 38,50	R\$ 500,50
116	Organizador Multiuso c/Alça e tampa (10 Lt)	RT	17,00	R\$ 29,50	R\$ 501,50
117	ORGANIZADOR MULTIUSO C/ALÇA TAMPA 50 LT.	PLASMONT	2,00	R\$ 71,00	R\$ 142,00
118	Panela de Alumínio Batido c/ Alça 3 Lts N°22	ALMEIDA	6,00	R\$ 48,00	R\$ 288,00
119	Pilha Tamanho Grande c/ 2 unidades	PHILIPS	70,00	R\$ 4,45	R\$ 311,50
120	Pilha tamanho médio com 2 unidades	PHILIPS	80,00	R\$ 4,90	R\$ 392,00
121	Porta Filtro de plástico	IMPLAST	3,00	R\$ 5,90	R\$ 17,70
122	Xícara de Vidro com pires 246 ml	NADIR	36,00	R\$ 4,90	R\$ 176,40
123	Coador de Café de Pano	LOCATELLI	25,00	R\$ 2,90	R\$ 72,50
124	Panela de Alumínio Batido c/ Alça 7,8 Lts N°32	ALMEIDA	5,00	R\$ 76,00	R\$ 380,00
125	Panela Grande de Alumínio N°30 c/2 alças	ALMEIDA	5,00	R\$ 69,50	R\$ 347,50
126	Papel Toalha c/ 2 rolos 22x20, c/ 60 toalhas cada rolo	TROPICOS	50,00	R\$ 3,45	R\$ 172,50
127	Tabua de Corte de vidro	WESTERN	6,00	R\$ 17,90	R\$ 107,40
128	Tabua de Corte polipropileno 30 cm	PLASTIC	7,00	R\$ 7,10	R\$ 49,70
129	Travessa de Vidro Oval 350x235 cm	YAZI	5,00	R\$ 27,90	R\$ 139,50
130	Travessa de vidro oval de 4 lts 395x235x52	YAZI	5,00	R\$ 35,00	R\$ 175,00

Valor Total Homologado - R\$ 108.939,43 (Cento e oito mil e novecentos e trinta e nove reais e quarenta e três centavos).

A empresa: **V.SILVA – PADARIA – ME**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Lidianópolis, na Rua Nossa Senhora Aparecida, nº 602, CEP 86865-000, inscrita no CNPJ sob o nº **10.474.947/0001-98**, neste ato representada pelo Sr. Vaderli da Silva, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG 4.928.559-0, inscrito no CPF sob o nº 692.130.039-00, residente e domiciliado na Rua Nossa Senhora aparecida, nº 233, na cidade de Lidianópolis, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Descrição	Marca	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
7	PÃO FRANCÊS - deve ter boa aparência, deve ser macio, fresco, crocante e bem assado.		16.800,00	R\$ 9,69	R\$ 162.792,00

Valor Total Homologado - R\$ 162.792,00 (Cento e sessenta e dois mil e setecentos e noventa e dois reais).

CLÁUSULA SEGUNDA – VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá validade por **12 (doze) meses**, a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FORNECIMENTO

3.1 - O fornecimento dos objetos da presente licitação será de forma **PARCELADA**, conforme necessidade, após a solicitação do Departamento Municipal de Compras, bem como da confirmação pelo órgão competente do Executivo Municipal. Serão solicitados através de **Autorização de Fornecimento**, durante a vigência da respectiva Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA QUARTA – PRAZO PARA RETIRADA DO TERMO CONTRATUAL

A CONTRATADA deverá retirar a Autorização de Fornecimento no prazo máximo de **05 (cinco) dias úteis**, contados da notificação enviada pelo Departamento de Compras do Departamento de Administração, no endereço constante no preâmbulo deste Edital.

CLÁUSULA QUINTA – DA QUALIDADE DOS PRODUTOS E CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1 – Dos gêneros alimentícios:

5.1.1 – Os produtos, por ocasião da entrega, deverão ter prazo de validade superior a **120 (cento e vinte) dias**, exceto os perecíveis.

5.1.2 – Caso ocorra infestação de “caruncho ou de outros insetos” nos produtos suscetíveis a essas pragas, a empresa fornecedora se obriga a substituí-los mesmo que se encontrem no prazo de validade.

5.1.3 – A qualidade dos produtos, objeto desta licitação, deverá obedecer, respectivamente, às normas técnicas e controle de qualidade e, atender, estritamente, as descrições dos itens constantes no **Anexo I**.

5.2 – Dos materiais de limpeza e higienização:

5.2.1 – Os materiais de limpeza, bem como os produtos de higienização, objetos desta licitação deverão ser de **EXCELENTE QUALIDADE, obedecendo, estritamente, a descrições dos itens constantes no Anexo I**.

5.2.2 – **Os itens que possuem agência reguladora (ANVISA) deverão** estar de acordo com as composições, padrões e exigências de seu órgão fiscalizador, respectivamente.

5.3 – Dos utensílios:

5.3.1 – A partir da efetiva entrega os **objetos** que apresentem **DEFEITOS DE FABRICAÇÃO**, deverão ser substituídos pela empresa, sem qualquer ônus para a municipalidade.

5.3.2 – Os **componentes** e peças de cada objeto, que apresentarem defeitos também serão substituídos sem ônus para a municipalidade.

5.3.3 – Os objetos desta licitação deverão **obedecer, respectivamente, às normas técnicas e controle de qualidade e atender estritamente, as descrições dos itens constantes no Anexo I**.

5.4 – O fornecimento dos objetos da presente licitação será de forma **PARCELADA**, conforme necessidade, **no prazo de até 02 (dois) dias úteis**, após a solicitação do Departamento Municipal de Compras, bem como da confirmação pelo órgão competente do Executivo Municipal.

5.5 – O objeto da presente licitação será recebido:

- a) Provisoriamente**, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com a especificação e, sendo atestada sua qualidade e conformidade aos termos do Edital, o objeto será recebido em caráter definitivo;
- b) Definitivamente**, após a verificação da qualidade e quantidade dos mesmos;
- c)** Serão rejeitados no recebimento, os objetos fornecidos com especificações diferentes das constantes no **ANEXO I** e das **MARCAS** apresentadas na proposta, devendo a sua substituição ocorrer na forma e prazos definidos no item 5.6 abaixo.

5.6 – Caso o (s) objeto (s) sejam considerados **INSATISFATÓRIOS**, será lavrado **termo de recusa**, no qual se consignará as desconformidades verificadas, devendo ser substituído, no prazo máximo abaixo fixado:

- a)** se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;
- a.1)** na hipótese de substituição, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Administração, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;
- b)** se disser respeito à diferença das características do objeto, determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;
- b.1)** na hipótese de complementação, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Contratante, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado.

CLÁUSULA SEXTA – DOS PREÇOS

6.1 – Os preços ajustados para a execução do objeto deste pregão são os constantes da Ata de Registro de Preços e serão fixos e passíveis de recomposição.

6.2 – O preço deverá ser fixo equivalente ao de mercado na data da apresentação da proposta para pagamento na forma prevista no Edital.

6.3 – Deverão estar incluídas no preço todas as despesas necessárias à entrega do objeto desta licitação, sem quaisquer ônus para a Administração, tais como frete, tributos etc.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS ALTERAÇÕES DOS PREÇOS

7.1 – Durante a vigência da Ata de Registro de Preços, os preços registrados serão fixos e passíveis de recomposição, desde que comprovadas à ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do artigo 65 da Lei 8.666/93.

7.2 – Ocorrendo a variação de preços, na hipótese acima citada, o beneficiário do registro poderá solicitar a atualização dos preços, através de pedido formal endereçado ao Município de Lidianópolis, instruído com documentos que comprovem a procedência do pedido, tais como: lista de preços dos fabricantes, com Notas Fiscais de compra imediatamente anteriores e posteriores à variação alegada à aquisição dos produtos, matérias primas, componentes ou de outros documentos.

7.3 – Mesmo comprovada a ocorrência da situação prevista na alínea “d” do inciso II do artigo 65 da Lei 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar outro processo licitatório.

7.4 – Comprovada a redução dos preços praticados no mercado nas mesmas condições do registro e, definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, o fornecedor registrado será convocado pelo Município de Lidianópolis para a alteração, por aditamento, do preço da Ata de Registro de Preços, sendo que o novo preço fixado será válido a partir da publicação no Diário Oficial do Município de Lidianópolis.

CLÁUSULA OITAVA – DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1 – Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador (Município de Lidianópolis), desde que devidamente comprovada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666/93 e na Lei Municipal nº 586/2011, relativos à utilização do Sistema de Registro de Preços.

8.2 – Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas optar pela aceitação ou não do fornecimento aos órgãos ou entidades da Administração Pública que não participaram do certame, independentemente dos quantitativos registrados na Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

CLÁUSULA NONA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

9.1 – O pagamento à empresa a ser contratada será efetuado em até 30 (trinta) dias, após a entrega do objeto, mediante apresentação de Nota Fiscal na quantidade solicitada pelo Departamento de Compras desta Municipalidade e prova de regularidade relativa à **Seguridade Social (INSS)** e ao **Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS)**, demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais.

9.2 – Os pagamentos não realizados dentro do prazo, motivados pela empresa a ser contratada, não serão geradores de direito a reajustamento de preços ou a atualização monetária.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS OBRIGAÇÕES

I – Do Fornecedor Registrado:

- a) Fornecer o objeto no prazo estabelecido e no local indicado pela Administração;
- b) Responsabilizar-se por todos e quaisquer prejuízos causados ao CONTRATANTE durante a vigência da presente ata, bem como os relativos à omissão pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e quaisquer outras exigências legais inerentes a este instrumento;
- c) Responder, nos termos do art. 18 e seguintes da Lei n.º 8.078/90 – Código de Defesa do Consumidor, pelos vícios de qualidade ou quantidade dos materiais adquiridos, que os tornem impróprios ou inadequados ao consumo a que se destinam ou lhes diminuam o valor, sem prejuízo das demais disposições do CDC;
- d) Responsabilizar-se por quaisquer compromissos assumidos com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente contrato;
- e) Arcar com o pagamento de todos os tributos e encargos que incidam sobre o produto fornecido, bem como pelo seu transporte, até o local determinado para a sua entrega;
- f) Cumprir todas as especificações previstas no Edital de **PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2016** que deu origem ao presente instrumento;
- g) Obriga-se a CONTRATADA a fornecer a CONTRATANTE, todas as informações relativas ao fornecimento do objeto.

II – Do Órgão Gerenciador:

- a) Prestar à Contratada todos os esclarecimentos necessários para a execução da Ata de Registro de Preços;
- b) Promover o apontamento no dia do recebimento dos produtos, bem como efetuar os pagamentos devidos, nos prazos determinados;
- c) Elaborar e manter atualizada listagem de preços que contemple a relação de produtos para os fins previstos nesta Ata e na Autorização de Fornecimento;
- d) Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as irregularidades observadas no cumprimento da contratação;
- e) Notificar a CONTRATADA, por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade;
- f) Fiscalizar a execução da presente contratação por um representante da CONTRATANTE, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso do fornecimento dos objetos e de tudo dará ciência à Administração, conforme Artigo 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
- g) A fiscalização de que trata o subitem acima não exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA pelos danos causados diretamente à CONTRATANTE ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo na execução da contratação em conformidade com o Artigo 70, da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA FISCALIZAÇÃO

Não obstante o fato de a vencedora ser única e exclusiva responsável pelo fornecimento, objeto desta Ata de Registro de Preços, a Administração, através de sua própria equipe ou de prepostos formalmente designados, sem restringir a plenitude dessa responsabilidade, exercerá a mais ampla e completa fiscalização na sua execução.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA RESCISÃO CONTRATUAL

12.2 – A Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida nos seguintes casos:

- a) Persistência de infrações após a aplicação das multas previstas na cláusula décima terceira;
- b) Manifesta impossibilidade por parte da Contratada de cumprir as obrigações assumidas pela ocorrência de caso fortuito ou força maior, devidamente comprovado;
- c) Interesse público, devidamente motivado e justificado pela Administração;
- d) Demais hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666/93, bem como desta Ata;
- e) Liquidação judicial ou extrajudicial ou falência da Contratada;
- f) Responsabilização por prejuízos causados à Administração.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS PENALIDADES

13.1 – A adjudicatária que se recusar, sem motivo justificado e aceito pela Administração, a assinar a Ata de Registro de Preços, dentro do prazo previsto no item 16.1 ou item 16.2 do Edital caracterizando o descumprimento total da obrigação, ficará sujeita à multa de 10% (dez por cento) sobre o valor estimado dos itens cujos preços foram registrados, além das demais sanções cabíveis e previstas no artigo 7º, “caput” da Lei nº 10.520/02.

13.2 – Sem prejuízo das sanções previstas no artigo 7º, “caput” da Lei nº 10.520/02 a licitante vencedora do certame ficará sujeita, garantida a defesa prévia, **à multa diária** de 0,35 % (zero vírgula trinta e cinco por cento) até o 5º (quinto) dia, e de 0,70 % (zero vírgula setenta por cento) a partir do 6º (sexto) dia, por atraso injustificado na entrega dos produtos.

13.3 – Pela inexecução total ou parcial do contrato, a Administração poderá garantida a defesa prévia, aplicar à Contratada as sanções previstas no artigo 7º, “caput” da Lei nº 10.520/02, além de multa de 10% (dez por cento) sobre o valor dos produtos não entregues.

13.4 – O valor da multa será descontado no primeiro pagamento após a sua imposição, respondendo por ela os pagamentos futuros e pela diferença, se houver. Na hipótese prevista no item 13.1 poderá ser executada judicialmente.

13.5 – As multas previstas não têm caráter compensatório, mas sim, **moratório**. Conseqüentemente, o pagamento delas não exime a Contratada da reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuízos que seu ato punível venha a acarretar à Administração.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO FORO

As partes contratantes ficam obrigadas a responder pelo cumprimento deste avençamento perante o Foro da Comarca de Ivaiporã, Estado do Paraná, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja ou se torne.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da contratação, objeto desta licitação, correrão à conta das dotações específicas a saber:

- 07.004.12.365.0019.2044.3.3.90.32.00.00 – DESPESA: 389;
- 07.004.12.365.0019.2044.3.3.90.32.00.00 – DESPESA: 388;
- 07.004.12.361.0017.2037.3.3.90.32.00.00 – DESPESA: 342;
- 07.004.12.361.0017.2037.3.3.90.32.00.00 – DESPESA: 341;
- 07.003.12.392.0022.2108.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 315;
- 07.004.12.365.0019.2044.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 384;
- 07.004.12.365.0019.2044.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 385;
- 07.004.12.365.0019.2044.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 383;
- 07.004.12.361.0017.2037.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 338;
- 07.004.12.361.0017.2037.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 359;
- 07.001.12.361.0017.2034.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 293;
- 05.004.10.301.0012.2071.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 191;
- 05.004.10.301.0012.2088.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 213;
- 05.004.10.301.0012.2070.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 185;
- 05.004.10.301.0012.2026.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 172;
- 05.004.10.301.0012.2026.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 171;
- 03.003.04.122.0004.2017.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 074;

06.004.08.244.0010.2080.3.3.90.32.00.00 – DESPESA: 274;
06.004.08.244.0010.2078.3.3.90.32.00.00 – DESPESA: 248;
06.004.08.243.0041.2098.3.3.90.52.00.00 – DESPESA: 244;
06.004.08.243.0040.2116.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 230;
06.004.08.244.0010.2081.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 259;
06.005.08.243.0009.6001.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 272;
09.003.20.601.0031.2053.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 463;
10.002.27.812.0038.2057.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 488;
12.001.15.452.0025.2060.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 522.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO

Os licitantes devem observar e o contratado deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

§1º - Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

- a) “**prática corrupta**”: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de contrato;
- b) “**prática fraudulenta**”: a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato;
- c) “**prática colusiva**”: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;
- d) “**prática coercitiva**”: causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato.
- e) “**prática obstrutiva**”: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista, deste Edital; (ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.

§2º - Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo.

§3º - Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição para a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

17.1 – O vencimento da validade da Ata de Registro de Preços não cessa a obrigação da CONTRATADA de cumprir os termos contratuais assinados até a data de vencimento da mesma.

17.2 – A Administração não se obriga a utilizar a Ata de Registro de Preços se durante a sua vigência constatar que os preços registrados estão superiores aos praticados no mercado, nas mesmas especificações e condições previstas na Ata de Registro de Preços.

17.3 – A Administração, ao seu exclusivo critério, poderá, durante os últimos 30 (trinta) dias de vigência da Ata de Registro de Preço, determinar a gradativa redução ou aumento do fornecimento, até a elaboração de um novo contrato.

17.4 – Todos os prazos constantes em cada termo contratual **serão em dias úteis**, salvo disposição expressa em contrário e em sua contagem excluir-se-á o dia de início e incluir-se-á o dia do vencimento.

17.5 – A despesa com a contratação correrá à conta da Dotação Orçamentária vigente na época da emissão da Autorização de Fornecimento pelo Departamento de Compras.

17.6 – Fazem parte integrante desta Ata, independentemente de transcrição, as condições estabelecidas no Edital seus anexos e as normas contidas na Lei nº 8.666/93 e na Lei Municipal nº 586/2011.

Estando justas e contratadas, firmam a presente Ata, em 03 (três) vias, perante as testemunhas abaixo indicadas, para todos os fins e efeitos de direito.

Lidianópolis-PR, 19 de Setembro de 2016.

Celso Antonio Barbosa Prefeito Municipal Órgão Gerenciador	Vaderli da Silva Representante Legal Fornecedor Registrado
Dieilo Lozano Representante Legal Fornecedor Registrado	Elias Belarminio da Silva Representante Legal Fornecedor Registrado
José Gomes Blanco Neto Representante Legal Fornecedor Registrado	Rosimara Aparecida Rodrigues Bovo Representante Legal Fornecedor Registrado

Testemunhas:

Elizandra Coelho Melo CPF.: 004.172.379-10	Gislaine Marchi CPF.: 044.114.079-30
--	--

PORTARIA N.º 1.932, DE 20 DE SETEMBRO DE 2016.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:

Regularizar férias de 30 (trinta) dias ao servidor público do município, Sr. **VALDECIR DE SOUZA**, portador do RG. N.º 8.094.257-5-SSP-PR, e CPF/MF. N.º 944.000.759-15, lotado no cargo de Provimento Efetivo de **OPERADOR DE MÁQUINA AGRÍCOLA**, a serem gozadas a partir do dia 31/08/2016 à 29/10/2016, referente ao período aquisitivo de 13/06/2011 a 12/06/2012.

A presente Portaria entra em vigor nesta data e, posteriormente, será publicada no Órgão Oficial do Município.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, AOS VINTE DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSEIS.

CELSO ANTONIO BARBOSA
Prefeito Municipal

